
 
 

    
  

  
   

  
 

  
   

 
   

  
  

 
  

 
 

 
  

   
  

   
  

   
 

  
 

 
 

 
  

 
  

  
  

   
 

   
  

   
 

   
 

  
  

 
 

  
 

 
    

     
    

 
    

  
 
 
     

 
 

 
  

   
  

   
  

 
   

   
   

 
 

  
   

  
 

  
   

 
 

  
 

   
   

 
  

 
  
 

  
 

 
    

    
 

  
   
 

 
  

  
  

 

 

  
 

  

 

  

  

  

   

  

 
 

   
  

 

 
  
 
 
 
  

 

     
 

 
 

  

           
         

              
  

            
  

     
 

    
   
   
  

 
 
 
 

     

    
     

    
   

  
     

  
    

 
 
 

   
    

    
   
   
   

 
 
 

   
     

    
       
       
        
  

     
   

 
 

  
   

      
        
        
        
         
       
    

  
     

 
   

 
 
 

    
  

    
       
       
     
      
       
       
        

            
       
         
       
        
       
         
       
        

             
        
       
       
       
        
       
       
        

                
          
       
          
        
      
      
           
       

            
      
       
        
        
   

    
   

 
 

    
    

       
        
        

         
  

    
 
 

    
   

       
      
         

  
     

 
    

       
    

   
    

 
 

    
   

       
        
      
         
   

  
     

 
   

 
 
 

     
  

   
      
        
       
   

  
      

   
   

 
 
 

    
  

   

           

            
          
            
            
          
          
          
           
          
          

Landkreis Rostock Öffentliche Bekanntmachung der zugelassenen Wahlvorschläge für die Kreistagswahl am 9. Juni 2024 
Der Kreiswahlleiter 

(gemäß § 21 LKWG M-V i. V. mit § 27 LKWO M-V) 
Wahlbereich 1 
Partei / Wählergruppe / 
Einzelbewerber 

Kurzbe-
zeichnung 

Listen-
platz 

lfd. 
Nr. 

Kandidat 
Geb.-
jahr 

Beruf / Tätigkeit PLZ Wohnort 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 

CDU 1 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Zacher, Lars 
Karl, Rainer 
Hoffmeister, Katy 
Hackendahl, Veikko 
Zocher, Christoph 
von Storch, Hubertus 
Freyler, Peggy 
Bartelmann, Andreas 
Krauleidis, Stephan 

1978 
1952 
1973 
1973 
1984 
1970 
1968 
1978 
1974 

Unternehmer 
Bürgermeister a.D. 
Juristin 
Rechtsanwalt 
Verkaufsleiter 
Speditionskaufmann 
Agrar.Ing.päd. 
selbst. Kaufmann 
Versicherungsmakler 

18225 
18225 
18209 
18236 
18225 
18225 
18230 
18225 
18225 

Ostseebad Kühlungsborn 
Ostseebad Kühlungsborn 
Bad Doberan 
Kröpelin 
Ostseebad Kühlungsborn 
Ostseebad Kühlungsborn 
Biendorf 
Ostseebad Kühlungsborn 
Ostseebad Kühlungsborn 

DIE LINKE DIE LINKE 2 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Dr. Methling, Wolfgang 
Fahed, Lydia 
Schwebs, Birgit 
Hörnig, Peter 
Schmidt, Karin 
Losand, Bernd 
Krone, Susanne 
Dr. Strauer, Peter Friedrich 

1947 
1949 
1962 
1955 
1955 
1957 
1965 
1961 

Tierarzt 
Lehrerin 
Dipl.phil., Dipl.päd. 
Betriebswirt 
Lehrerin 
Dipl.Agr.Ing. 
Leitung Wohnstation 
Wirtschaftswissenschaftler 

18059 
18233 
18239 
18196 
18299 
18190 
18299 
18198 

Papendorf 
Neubukow 
Satow 
Dummerstorf 
Laage 
Sanitz 
Laage 
Stäbelow 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 

SPD 3 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Strate, Holger 
Mehl, Roswitha 
Becker, Silke 
Dr. Kraatz, Wolfgang 
Peters, Manuel 
Czarschka, Birgit 
Plaumann, Alexander 
Peters, Astrid 
Ritter, Maik 

1953 
1942 
1972 
1954 
1992 
1968 
1968 
1956 
1995 

Dipl.-Ing. 
Dipl. Bibliothekarin 
Geschäftsführerin 
Dipl.-Ing. 
Beamter 
Angestellte Geschäftsführerin 
Versicherungsfachwirt 
Rentnerin 
Bürgermeister 

18225 
18225 
18225 
18225 
18198 
18249 
18246 
18246 
18190 

Ostseebad Kühlungsborn 
Ostseebad Kühlungsborn 
Ostseebad Kühlungsborn 
Ostseebad Kühlungsborn 
Kritzmow 
Bernitt 
Jürgenshagen 
Baumgarten 
Sanitz 

Alternative für Deutschland AfD 4 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Burmeister, Steffi 
Haß, Robert 
Brockmöller, Stefan 
Gorny, Gino 
Krauschke, Elke 
Seidemann, Silke 
Knöpfel, Rahel 
Reizlein, Peter 
Dr. Spengler, Volker 

1978 
1980 
1990 
1986 
1982 
1966 
1975 
1966 
1955 

Fraktionsgeschäftsführerin 
Vertriebsassistent, Dipl.Agr.Ing. 
Verkäufer 
Bürokaufmann 
Erzieherin 
MTRA 
wissenschaftliche Mitarbeiterin 
Unternehmensberater 
Facharzt 

17179 
17166 
18246 
18209 
18209 
18209 
18209 
18258 
18225 

Gnoien 
Dahmen 
Rühn 
Bad Doberan 
Bad Doberan 
Bad Doberan 
Bad Doberan 
Wiendorf 
Ostseebad Kühlungsborn 

BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN GRÜNE 5 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Heger, Marie Louise 
Dr. Bull, Klaus-Michael 
Klinkenberg, Jana 
Pieper, Hannes 
Gäde, Maren 
Meyer, Johannes 
Pilz, Lisa-Marie 
Marklein, Steffen 
Recke, Renee 

1976 
1963 
1994 
1982 
1968 
1987 
1989 
1961 
1961 

Steuerfachangestellte 
wiss. Mitarbeiter 
Reitlehrerin 
Dipl.-Ing. technischer Umweltschutz 
Bildungsreferentin 
Handwerksmeister 
wiss. Angestellte 
Dipl.-Ing. 
Rentner 

18059 
18059 
17166 
18230 
18258 
18225 
18258 
18258 
18258 

Pölchow 
Pölchow 
Teterow 
Bastorf 
Schwaan 
Ostseebad Kühlungsborn 
Wiendorf 
Bröbberow 
Schwaan 

Freie Demokratische Partei FDP 6 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Giersberg, Stephan 
Joachim, Christian 
Klimt, Norman 
Möller, Andreas 
Dipl. med. Lange, Torsten 
Jaeger, Axel 
Liehr, Erhardt 
Dr. Hausmanns, Wilfried 
Benkenstein, Petra 

1979 
1975 
1982 
1978 
1961 
1953 
1952 
1943 
1955 

Hotelbetriebswirt 
Rechtsanwalt 
Unternehmer 
Kaufmann Groß- und Außenhandel 
Arzt für Allgemeinmedzin 
Gastwirt im Ruhestand 
Diplom-Physiker 
Oberlandesgerichtspräsident a.D. 
Mediatorin 

18225 
18107 
18211 
18190 
18107 
18211 
18239 
18211 
18211 

Ostseebad Kühlungsborn 
Elmenhorst/Lichtenhagen 
Admannshagen-Bargeshagen 
Sanitz 
Elmenhorst/Lichtenhagen 
Ostseebad Börgerende-Rethwisch 
Satow 
Ostseebad Börgerende-Rethwisch 
Ostseebad Börgerende-Rethwisch 

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 7 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Gabbert, Klaus-Dieter 
Schmidt, Nicole 
Schauer, Joachim 
Kraak, Alexander 
Dettmann, Jürgen 
Katzer, Ralf-Peter 
Gallinat, Volker 
Turska, Patrick 
Präfke, Viola 

1959 
1981 
1949 
1976 
1966 
1959 
1969 
1991 
1967 

Projektentwickler 
Unternehmerin 
Dipl. Ök. Seniortrainer in MV 
Speditionskaufmann 
Dipl.Agr.Ing. 
Dipl.-Ing. 
Angestellter 
Gesundheits- und Krankenpfleger 
Koordinatorin Mehrgenerationenhaus 

18273 
18182 
18258 
18246 
17166 
18246 
18258 
18273 
18258 

Güstrow 
Bentwisch 
Schwaan 
Bützow 
Teterow 
Bützow 
Schwaan 
Güstrow 
Schwaan 

Die Heimat HEIMAT 8 
1 
2 

Wasner, Adrian 
Petereit, David 

1990 
1981 

Groß- und Außenhandelskaufmann 
selbstst. Handwerker 

17166 
18239 

Teterow 
Satow 

Bündnis C – Christen für 
Deutschland 

Bündnis C 9 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Büschkens-Schmidt, Ute 
von Holst, Margarete 
Reeps, Christoph 
Kohlstedt, Gabriele Uta 
Brack, Manfred 
Schmidt, Manfred 
Jopp, Angelika 
Meier, Damaris 

1947 
1937 
1964 
1959 
1939 
1951 
1953 
1987 

Kauffrau 
Pastorin i.R. 
Pastor 
Kinderkrankenschwester i.R. 
Rentner 
Elektromeister 
Rentnerin 
Ergotherapeutin 

18292 
18273 
18292 
18292 
17166 
18292 
17166 
18292 

Kuchelmiß 
Güstrow 
Krakow am See 
Kuchelmiß 
Teterow 
Kuchelmiß 
Groß Roge 
Krakow am See 

Basisdemokratische Partei 
Deutschland 

dieBasis 10 1 Wolter, Marco 1973 Landmaschinenmechaniker 18233 Neubukow 

BÜNDNIS DEUTSCHLAND 
BÜNDNIS 

DEUTSCHLAND 
11 

1 
2 
3 
4 

Hinniger, Joachim Rolf 
Warncke, Nadine 
Riech, Berthold 
Warncke, Fenja 

1940 
1980 
1967 
2006 

Betriebswirt 
Gesundheits- und Krankenpflegerin 
Landwirt 
Schülerin 

18292 
18292 
18292 
18292 

Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 

Bürgermeisterliste Landkreis 
Rostock 

BL 12 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Arenz, Jochen 
Porm, Marko 
Rachowe, Jörn 
Priem, Tobias 
Zietz, Thomas 
Bieske, Angelika 
Wulff, Alexander 
Peters, Jörg 
Hager, Miriam 

1965 
1970 
1970 
1981 
1969 
1985 
1978 
1964 
1970 

Bürgermeister 
Bürgermeister 
Leiter Bauamt 
Berufssoldat / Bürgermeister 
Techniker 
Geschäftsführerin Krankenkasse 
Beamter 
Bauleiter 
Unternehmerin 

18209 
18230 
18209 
18209 
18209 
18190 
18273 
18276 
18279 

Bad Doberan 
Bastorf 
Bad Doberan 
Bartenshagen-Parkentin 
Wittenbeck 
Sanitz 
Güstrow 
Mühl Rosin 
Lalendorf 

Freier Horizont -
Energiewende mit Augenmaß 

Freier Horizont 13 
1 
2 
3 

Wagener, Astrid 
Behncke, Torsten 
Meyer, Thoralf 

1966 
1960 
1971 

Selbstständig 
Landwirt 
Unternehmer 

18233 
18276 
18239 

Am Salzhaff 
Glasewitz 
Satow 

Initiative Zukunft IZ 14 1 Dr. Menzel, Peter 1980 Wissenschaftler 18225 Ostseebad Kühlungsborn 

Lobbyisten für Kinder LfK 15 1 Becke, René 1986 Marketingbeauftragter 18211 Ostseebad Nienhagen 
Einzelbewerber Bruhn 16 1 Bruhn, Stefan 1979 Therapieplaner 18209 Hohenfelde 
Einzelbewerber Dr. Dettmann 17 1 Dr. Dettmann, Reinhard 1950 Physiker 17166 Teterow 
Einzelbewerber Gotham 18 1 Gotham, Lars 1973 Dipl. Verwaltungswirt (FH) 18107 Elmenhorst/Lichtenhagen 
Einzelbewerber Grotzke 19 1 Grotzke, Manfred 1962 Chemietransportfacharbeiter 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Lange 20 1 Lange, Andreas 1962 Bürgermeister 17166 Teterow 
Einzelbewerber Dr. Merkel 21 1 Dr. Merkel, Günter 1949 Dipl.-Chemiker 18182 Gelbensande 
Einzelbewerber Rau 22 1 Rau, Siegfried 1952 Pastor i.R. 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Szabó 23 1 Szabó, Zoltán 1985 Journalist 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Einzelbewerber Wehrmann 24 1 Wehrmann, Wolfgang 1962 Physiotherapeut 18246 Bützow 



 
    

  

 
   

 
  
 

  
   

   
  

  
  

 
 

  
   

 
 
  

 
  

  
 

 
   

 
  

 
 

 
 

  
 

 
 
  

   
 

   
 

  
  

 
 

 
 

    
    

     
  

 
    

  
 
 
     

 
 

 
  

   
  

   
  

 
   

   
   

 
 

  
   

  
 

  
   

 
 

  
   

   
 

 
  

 
  
 

  
 

 
    

    
 

  
   
 

 
  

  
  

 

  

   
  

 

 
 
  
 
 

  
 

  

  

   

  

  

  

 
  
 

 

 

     
 

 
 

  
     

 
    

   
     
  

 
 
 
 

     

   
   

   
  

  
     

  
   

 
 
 

    
   

    
   
    
   

 
 
 

     
    

    
       
        
       
  

     
   

 
 

  
    

        
      
      
       
       
        

     
 

    
 
 

    
   

       
        
     
       
       
      
       

            
       
       
       
       
       
         
       
        

             
        
       
       
       
       
       
          
          

                
        
       
        
        
      
      
           
       

            
      
       
        
        
   

    
   

 
 

    
    

       
        
        

         
  

    
 
 

    
   

       
      
         

  
     

 
    

       
    

   
    

 
 

    
   

       
        
         
         
  

  
     

 
   

 
 
 

   
  

   
      
        
       

   
  

      
   

 

 

    

   

       

           

            
          
            
            
          
          
          
           
          
          

Wahlbereich 2 
Partei / Wählergruppe / 
Einzelbewerber 

Kurzbe-
zeichnung 

Listen-
platz 

lfd. 
Nr. 

Kandidat 
Geb.-
jahr 

Beruf / Tätigkeit PLZ Wohnort 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 

CDU 1 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Hackendahl, Veikko 
Dr. von Campenhausen, Sonja 
Dasenbrook, Heiko 
Hoffmeister, Katy 
Holtzhaußen, Stefan 
Zacher, Lars 
Karl, Rainer 
von Storch, Hubertus 
Zocher, Christoph 

1973 
1971 
1961 
1973 
1978 
1978 
1952 
1970 
1984 

Rechtsanwalt 
Apothekerin 
Hausverwalter 
Juristin 
IT-Systembetreuer 
Unternehmer 
Bürgermeister a.D. 
Speditionskaufmann 
Verkaufsleiter 

18236 
18236 
18211 
18209 
18239 
18225 
18225 
18225 
18225 

Kröpelin 
Kröpelin 
Admannshagen-Bargeshagen 
Bad Doberan 
Satow 
Ostseebad Kühlungsborn 
Ostseebad Kühlungsborn 
Ostseebad Kühlungsborn 
Ostseebad Kühlungsborn 

DIE LINKE DIE LINKE 2 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Dr. Methling, Wolfgang 
Schwebs, Birgit 
Fahed, Lydia 
Hörnig, Peter 
Krone, Susanne 
Price, Rodney Bernard 
Kowalski, Grit 
Losand, Bernd 

1947 
1962 
1949 
1955 
1965 
1955 
1965 
1957 

Tierarzt 
Dipl.phil., Dipl.päd. 
Lehrerin 
Betriebswirt 
Leitung Wohnstation 
Arzt 
Sonderpädagoge 
Dipl.Agr.Ing. 

18059 
18239 
18233 
18196 
18299 
18209 
18276 
18190 

Papendorf 
Satow 
Neubukow 
Dummerstorf 
Laage 
Hohenfelde 
Lüssow 
Sanitz 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 

SPD 3 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Becker, Silke 
Plaumann, Alexander 
Czarschka, Birgit 
Wiek, Knut 
Peters, Astrid 
Laum, Thomas 
Schmelzer, Grit 
Ritter, Maik 

1972 
1968 
1968 
1943 
1956 
1957 
1972 
1995 

Geschäftsführerin 
Versicherungsfachwirt 
Angestellte Geschäftsführerin 
Dipl.-Ing. 
Rentnerin 
Pensionär 
Dipl.-Ing. für Umweltschutz 
Bürgermeister 

18225 
18246 
18249 
18225 
18246 
18198 
17166 
18190 

Ostseebad Kühlungsborn 
Jürgenshagen 
Bernitt 
Ostseebad Kühlungsborn 
Baumgarten 
Kritzmow 
Teterow 
Sanitz 

Alternative für Deutschland AfD 4 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Haß, Robert 
Moltzen, Hans-Werner 
Burmeister, Steffi 
Holert, Martina 
Beyer, Christian 
Schmitus, Mathias 
Wolter, Christian 
Schneider, Winfried 
Berlin, Tom 

1980 
1953 
1978 
1975 
1979 
1964 
1972 
1960 
1990 

Vertriebsassistent, Dipl.Agr.Ing. 
Kaufmann 
Fraktionsgeschäftsführerin 
Vertriebsassistentin 
Logistiker 
Angestellter 
Wahlkreismitarbeiter 
Rentner 
Vertriebsmitarbeiter 

17166 
18182 
17179 
18196 
18196 
17166 
17166 
17166 
18239 

Dahmen 
Mönchhagen 
Gnoien 
Dummerstorf 
Dummerstorf 
Teterow 
Teterow 
Teterow 
Satow 

BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN GRÜNE 5 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Heger, Marie Louise 
Dr. Bull, Klaus-Michael 
Klinkenberg, Jana 
Pieper, Hannes 
Gäde, Maren 
Meyer, Johannes 
Pilz, Lisa-Marie 
Marklein, Steffen 
Recke, Renee 

1976 
1963 
1994 
1982 
1968 
1987 
1989 
1961 
1961 

Steuerfachangestellte 
wiss. Mitarbeiter 
Reitlehrerin 
Dipl.-Ing. technischer Umweltschutz 
Bildungsreferentin 
Handwerksmeister 
wiss. Angestellte 
Dipl.-Ing. 
Rentner 

18059 
18059 
17166 
18230 
18258 
18225 
18258 
18258 
18258 

Pölchow 
Pölchow 
Teterow 
Bastorf 
Schwaan 
Ostseebad Kühlungsborn 
Wiendorf 
Bröbberow 
Schwaan 

Freie Demokratische Partei FDP 6 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Liehr, Erhardt 
Klimt, Norman 
Jaeger, Axel 
Dr. Hausmanns, Wilfried 
Dipl. med. Lange, Torsten 
Giersberg, Stephan 
Joachim, Christian 
Möller, Andreas 
Benkenstein, Petra 

1952 
1982 
1953 
1943 
1961 
1979 
1975 
1978 
1955 

Diplom-Physiker 
Unternehmer 
Gastwirt im Ruhestand 
Oberlandesgerichtspräsident a.D. 
Arzt für Allgemeinmedzin 
Hotelbetriebswirt 
Rechtsanwalt 
Kaufmann Groß- und Außenhandel 
Mediatorin 

18239 
18211 
18211 
18211 
18107 
18225 
18107 
18190 
18211 

Satow 
Admannshagen-Bargeshagen 
Ostseebad Börgerende-Rethwisch 
Ostseebad Börgerende-Rethwisch 
Elmenhorst/Lichtenhagen 
Ostseebad Kühlungsborn 
Elmenhorst/Lichtenhagen 
Sanitz 
Ostseebad Börgerende-Rethwisch 

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 7 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Gabbert, Klaus-Dieter 
Schmidt, Nicole 
Schauer, Joachim 
Kraak, Alexander 
Dettmann, Jürgen 
Katzer, Ralf-Peter 
Gallinat, Volker 
Turska, Patrick 
Präfke, Viola 

1959 
1981 
1949 
1976 
1966 
1959 
1969 
1991 
1967 

Projektentwickler 
Unternehmerin 
Dipl. Ök. Seniortrainer in MV 
Speditionskaufmann 
Dipl.Agr.Ing. 
Dipl.-Ing. 
Angestellter 
Gesundheits- und Krankenpfleger 
Koordinatorin Mehrgenerationenhaus 

18273 
18182 
18258 
18246 
17166 
18246 
18258 
18273 
18258 

Güstrow 
Bentwisch 
Schwaan 
Bützow 
Teterow 
Bützow 
Schwaan 
Güstrow 
Schwaan 

Die Heimat HEIMAT 8 
1 
2 

Wasner, Adrian 
Petereit, David 

1990 
1981 

Groß- und Außenhandelskaufmann 
selbstst. Handwerker 

17166 
18239 

Teterow 
Satow 

Bündnis C – Christen für 
Deutschland 

Bündnis C 9 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Büschkens-Schmidt, Ute 
von Holst, Margarete 
Reeps, Christoph 
Kohlstedt, Gabriele Uta 
Brack, Manfred 
Schmidt, Manfred 
Jopp, Angelika 
Meier, Damaris 

1947 
1937 
1964 
1959 
1939 
1951 
1953 
1987 

Kauffrau 
Pastorin i.R. 
Pastor 
Kinderkrankenschwester i.R. 
Rentner 
Elektromeister 
Rentnerin 
Ergotherapeutin 

18292 
18273 
18292 
18292 
17166 
18292 
17166 
18292 

Kuchelmiß 
Güstrow 
Krakow am See 
Kuchelmiß 
Teterow 
Kuchelmiß 
Groß Roge 
Krakow am See 

Basisdemokratische Partei 
Deutschland 

dieBasis 10 1 Wolter, Marco 1973 Landmaschinenmechaniker 18233 Neubukow 

BÜNDNIS DEUTSCHLAND 
BÜNDNIS 

DEUTSCHLAND 
11 

1 
2 
3 
4 

Hinniger, Joachim Rolf 
Warncke, Nadine 
Riech, Berthold 
Warncke, Fenja 

1940 
1980 
1967 
2006 

Betriebswirt 
Gesundheits- und Krankenpflegerin 
Landwirt 
Schülerin 

18292 
18292 
18292 
18292 

Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 

Bürgermeisterliste Landkreis 
Rostock 

BL 12 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Arenz, Jochen 
Priem, Tobias 
Rachowe, Jörn 
Porm, Marko 
Zietz, Thomas 
Bieske, Angelika 
Wulff, Alexander 
Peters, Jörg 
Hager, Miriam 

1965 
1981 
1970 
1970 
1969 
1985 
1978 
1964 
1970 

Bürgermeister 
Berufssoldat / Bürgermeister 
Leiter Bauamt 
Bürgermeister 
Techniker 
Geschäftsführerin Krankenkasse 
Beamter 
Bauleiter 
Unternehmerin 

18209 
18209 
18209 
18230 
18209 
18190 
18273 
18276 
18279 

Bad Doberan 
Bartenshagen-Parkentin 
Bad Doberan 
Bastorf 
Wittenbeck 
Sanitz 
Güstrow 
Mühl Rosin 
Lalendorf 

Freier Horizont -
Energiewende mit Augenmaß 

Freier Horizont 13 

1 

2 

3 

Wagener, Astrid 

Behncke, Torsten 

Meyer, Thoralf 

1966 

1960 

1971 

Selbstständig 

Landwirt 
Unternehmer 

18233 

18276 

18239 

Am Salzhaff 
Glasewitz 

Satow 

Initiative Zukunft IZ 14 1 Dr. Menzel, Peter 1980 Wissenschaftler 18225 Ostseebad Kühlungsborn 

Lobbyisten für Kinder LfK 15 1 Becke, René 1986 Marketingbeauftragter 18211 Ostseebad Nienhagen 
Einzelbewerber Bruhn 16 1 Bruhn, Stefan 1979 Therapieplaner 18209 Hohenfelde 
Einzelbewerber Dr. Dettmann 17 1 Dr. Dettmann, Reinhard 1950 Physiker 17166 Teterow 
Einzelbewerber Gotham 18 1 Gotham, Lars 1973 Dipl. Verwaltungswirt (FH) 18107 Elmenhorst/Lichtenhagen 
Einzelbewerber Grotzke 19 1 Grotzke, Manfred 1962 Chemietransportfacharbeiter 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Lange 20 1 Lange, Andreas 1962 Bürgermeister 17166 Teterow 
Einzelbewerber Dr. Merkel 21 1 Dr. Merkel, Günter 1949 Dipl.-Chemiker 18182 Gelbensande 
Einzelbewerber Rau 22 1 Rau, Siegfried 1952 Pastor i.R. 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Szabó 23 1 Szabó, Zoltán 1985 Journalist 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Einzelbewerber Wehrmann 24 1 Wehrmann, Wolfgang 1962 Physiotherapeut 18246 Bützow 



 
    

  

  
  
  

   
   

  
 
 

   
  

  
 

   
 

   
  
 

  
  

  
  

  
 

 
 

 
 

  
  

  
  
  

   
 

 
  
  

 
   

 
   
  

 
 
    

 
    

  
     

 
 

 
  

 
 
     

 
 

 
  

   
  

   
  

 
   

   
   

 
 

  
   

  
 

  
   

 
 

  
 

   
   
 
  

 
  
 

  
 

 
    

    
 

  
   
 

 
  

  
  

 

  

 

     
 

  

  
 

  

 

   

  

  

  

 
  
 
 
 

 
 

   
  

 

  
 
 

  
     

 
    

  
   
   

 
 
 
 

     

    
    

    
   

  
       

  
   

 
 
 

     
   

    
  
   
   

 
 
 

   
   
     

       
        
       
    

     
   

 
 

   
   

        
        
     
        
       
        
   

  
     

 
  

 
 
 

    
    

  
       
     
       
      
       
        
        

            
       
         
       
       
       
        
       
        

             
         
       
       
       
          
       
          
        

                
       
       
       
        
      
      
           
       

            
      
       
        
        
   

    
   

 
 

    
    

       
        
        

         
  

    
 
 

    
   

       
      
         

  
     

 
    

       
    

   
    

 
 

    
   

       
        
      
         
   

  
    

 
   

 
 
 

     
   

   
      
        
       

   
  

      
   

 

 

    

   

       
           

            
          
            
            
          
          
          
           
          
          

Wahlbereich 3 
Partei / Wählergruppe / 
Einzelbewerber 

Kurzbe-
zeichnung 

Listen-
platz 

lfd. 
Nr. 

Kandidat 
Geb.-
jahr 

Beruf / Tätigkeit PLZ Wohnort 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 

CDU 1 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Hoffmeister, Katy 
Zacher, Lars 
Meyer, Susann 
Scheiner, Ralf 
Dr. von Campenhausen, Sonja 
Krüger, Hans-Joachim 
Dasenbrook, Heiko 
Hackendahl, Veikko 
Karl, Rainer 

1973 
1978 
1983 
1960 
1971 
1955 
1961 
1973 
1952 

Juristin 
Unternehmer 
Regionalschulrätin 
Bundespolizist a.D. 
Apothekerin 
Rentner 
Hausverwalter 
Rechtsanwalt 
Bürgermeister a.D. 

18209 
18225 
18209 
18209 
18236 
18209 
18211 
18236 
18225 

Bad Doberan 
Ostseebad Kühlungsborn 
Bad Doberan 
Bad Doberan 
Kröpelin 
Bad Doberan 
Admannshagen-Bargeshagen 
Kröpelin 
Ostseebad Kühlungsborn 

DIE LINKE DIE LINKE 2 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Dr. Methling, Wolfgang 
Schwebs, Birgit 
Schmidt, Karin 
Price, Rodney Bernard 
Fahed, Lydia 
Dr. Strauer, Peter Friedrich 
Krone, Susanne 
Hörnig, Peter 

1947 
1962 
1955 
1955 
1949 
1961 
1965 
1955 

Tierarzt 
Dipl.phil., Dipl.päd. 
Lehrerin 
Arzt 
Lehrerin 
Wirtschaftswissenschaftler 
Leitung Wohnstation 
Betriebswirt 

18059 
18239 
18299 
18209 
18233 
18198 
18299 
18196 

Papendorf 
Satow 
Laage 
Hohenfelde 
Neubukow 
Stäbelow 
Laage 
Dummerstorf 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 

SPD 3 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Polzin, Hartmut 
Becker, Silke 
Günther, Frederic 
Britze, Alexander 
Czarschka, Birgit 
Ritter, Maik 
Plaumann, Alexander 
Peters, Manuel 
Laum, Thomas 

1957 
1972 
1996 
1971 
1968 
1995 
1968 
1992 
1957 

Geschäftsführer 
Geschäftsführerin 
Erzieher 
Rentner 
Angestellte Geschäftsführerin 
Bürgermeister 
Versicherungsfachwirt 
Beamter 
Pensionär 

18209 
18225 
18209 
18209 
18249 
18190 
18246 
18198 
18198 

Bad Doberan 
Ostseebad Kühlungsborn 
Bad Doberan 
Bad Doberan 
Bernitt 
Sanitz 
Jürgenshagen 
Kritzmow 
Kritzmow 

Alternative für Deutschland AfD 4 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Burmeister, Steffi 
Haß, Robert 
Dethloff, Jürgen 
Gorny, Gino 
Krauschke, Elke 
Seidemann, Silke 
Knöpfel, Rahel 
Reizlein, Peter 
Spanowski, Peter 

1978 
1980 
1964 
1986 
1982 
1966 
1975 
1966 
1960 

Fraktionsgeschäftsführerin 
Vertriebsassistent, Dipl.Agr.Ing. 
Kraftfahrer 
Bürokaufmann 
Erzieherin 
MTRA 
wissenschaftliche Mitarbeiterin 
Unternehmensberater 
Bezirksleiter 

17179 
17166 
18209 
18209 
18209 
18209 
18209 
18258 
18273 

Gnoien 
Dahmen 
Bad Doberan 
Bad Doberan 
Bad Doberan 
Bad Doberan 
Bad Doberan 
Wiendorf 
Güstrow 

BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN GRÜNE 5 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Heger, Marie Louise 
Meyer, Johannes 
Klinkenberg, Jana 
Pieper, Hannes 
Gäde, Maren 
Dr. Bull, Klaus-Michael 
Pilz, Lisa-Marie 
Marklein, Steffen 
Recke, Renee 

1976 
1987 
1994 
1982 
1968 
1963 
1989 
1961 
1961 

Steuerfachangestellte 
Handwerksmeister 
Reitlehrerin 
Dipl.-Ing. technischer Umweltschutz 
Bildungsreferentin 
wiss. Mitarbeiter 
wiss. Angestellte 
Dipl.-Ing. 
Rentner 

18059 
18225 
17166 
18230 
18258 
18059 
18258 
18258 
18258 

Pölchow 
Ostseebad Kühlungsborn 
Teterow 
Bastorf 
Schwaan 
Pölchow 
Wiendorf 
Bröbberow 
Schwaan 

Freie Demokratische Partei FDP 6 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Jaeger, Axel 
Klimt, Norman 
Dr. Hausmanns, Wilfried 
Giersberg, Stephan 
Dipl. med. Lange, Torsten 
Joachim, Christian 
Liehr, Erhardt 
Jablonski, Robert 
Benkenstein, Petra 

1953 
1982 
1943 
1979 
1961 
1975 
1952 
1977 
1955 

Gastwirt im Ruhestand 
Unternehmer 
Oberlandesgerichtspräsident a.D. 
Hotelbetriebswirt 
Arzt für Allgemeinmedzin 
Rechtsanwalt 
Diplom-Physiker 
Schlosser 
Mediatorin 

18211 
18211 
18211 
18225 
18107 
18107 
18239 
18069 
18211 

Ostseebad Börgerende-Rethwisch 
Admannshagen-Bargeshagen 
Ostseebad Börgerende-Rethwisch 
Ostseebad Kühlungsborn 
Elmenhorst/Lichtenhagen 
Elmenhorst/Lichtenhagen 
Satow 
Lambrechtshagen 
Ostseebad Börgerende-Rethwisch 

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 7 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Gabbert, Klaus-Dieter 
Schmidt, Nicole 
Schauer, Joachim 
Kraak, Alexander 
Dettmann, Jürgen 
Katzer, Ralf-Peter 
Gallinat, Volker 
Turska, Patrick 
Präfke, Viola 

1959 
1981 
1949 
1976 
1966 
1959 
1969 
1991 
1967 

Projektentwickler 
Unternehmerin 
Dipl. Ök. Seniortrainer in MV 
Speditionskaufmann 
Dipl.Agr.Ing. 
Dipl.-Ing. 
Angestellter 
Gesundheits- und Krankenpfleger 
Koordinatorin Mehrgenerationenhaus 

18273 
18182 
18258 
18246 
17166 
18246 
18258 
18273 
18258 

Güstrow 
Bentwisch 
Schwaan 
Bützow 
Teterow 
Bützow 
Schwaan 
Güstrow 
Schwaan 

Die Heimat HEIMAT 8 
1 
2 

Wasner, Adrian 
Petereit, David 

1990 
1981 

Groß- und Außenhandelskaufmann 
selbstst. Handwerker 

17166 
18239 

Teterow 
Satow 

Bündnis C – Christen für 
Deutschland 

Bündnis C 9 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Büschkens-Schmidt, Ute 
von Holst, Margarete 
Reeps, Christoph 
Kohlstedt, Gabriele Uta 
Brack, Manfred 
Schmidt, Manfred 
Jopp, Angelika 
Meier, Damaris 

1947 
1937 
1964 
1959 
1939 
1951 
1953 
1987 

Kauffrau 
Pastorin i.R. 
Pastor 
Kinderkrankenschwester i.R. 
Rentner 
Elektromeister 
Rentnerin 
Ergotherapeutin 

18292 
18273 
18292 
18292 
17166 
18292 
17166 
18292 

Kuchelmiß 
Güstrow 
Krakow am See 
Kuchelmiß 
Teterow 
Kuchelmiß 
Groß Roge 
Krakow am See 

Basisdemokratische Partei 
Deutschland 

dieBasis 10 1 Wolter, Marco 1973 Landmaschinenmechaniker 18233 Neubukow 

BÜNDNIS DEUTSCHLAND 
BÜNDNIS 

DEUTSCHLAND 
11 

1 
2 
3 
4 

Hinniger, Joachim Rolf 
Warncke, Nadine 
Riech, Berthold 
Warncke, Fenja 

1940 
1980 
1967 
2006 

Betriebswirt 
Gesundheits- und Krankenpflegerin 
Landwirt 
Schülerin 

18292 
18292 
18292 
18292 

Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 

Bürgermeisterliste Landkreis 
Rostock 

BL 12 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Arenz, Jochen 
Zietz, Thomas 
Rachowe, Jörn 
Priem, Tobias 
Porm, Marko 
Bieske, Angelika 
Wulff, Alexander 
Peters, Jörg 
Hager, Miriam 

1965 
1969 
1970 
1981 
1970 
1985 
1978 
1964 
1970 

Bürgermeister 
Techniker 
Leiter Bauamt 
Berufssoldat / Bürgermeister 
Bürgermeister 
Geschäftsführerin Krankenkasse 
Beamter 
Bauleiter 
Unternehmerin 

18209 
18209 
18209 
18209 
18230 
18190 
18273 
18276 
18279 

Bad Doberan 
Wittenbeck 
Bad Doberan 
Bartenshagen-Parkentin 
Bastorf 
Sanitz 
Güstrow 
Mühl Rosin 
Lalendorf 

Freier Horizont -
Energiewende mit Augenmaß 

Freier Horizont 13 

1 

2 

3 

Wagener, Astrid 

Behncke, Torsten 

Meyer, Thoralf 

1966 

1960 

1971 

Selbstständig 

Landwirt 
Unternehmer 

18233 

18276 

18239 

Am Salzhaff 
Glasewitz 

Satow 
Initiative Zukunft IZ 14 1 Dr. Menzel, Peter 1980 Wissenschaftler 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Lobbyisten für Kinder LfK 15 1 Becke, René 1986 Marketingbeauftragter 18211 Ostseebad Nienhagen 
Einzelbewerber Bruhn 16 1 Bruhn, Stefan 1979 Therapieplaner 18209 Hohenfelde 
Einzelbewerber Dr. Dettmann 17 1 Dr. Dettmann, Reinhard 1950 Physiker 17166 Teterow 
Einzelbewerber Gotham 18 1 Gotham, Lars 1973 Dipl. Verwaltungswirt (FH) 18107 Elmenhorst/Lichtenhagen 
Einzelbewerber Grotzke 19 1 Grotzke, Manfred 1962 Chemietransportfacharbeiter 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Lange 20 1 Lange, Andreas 1962 Bürgermeister 17166 Teterow 
Einzelbewerber Dr. Merkel 21 1 Dr. Merkel, Günter 1949 Dipl.-Chemiker 18182 Gelbensande 
Einzelbewerber Rau 22 1 Rau, Siegfried 1952 Pastor i.R. 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Szabó 23 1 Szabó, Zoltán 1985 Journalist 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Einzelbewerber Wehrmann 24 1 Wehrmann, Wolfgang 1962 Physiotherapeut 18246 Bützow 



 
    

  

 
 

  
 

  
  

 
 

 
  

  
 

   
  
 

 
 
 

 
 

 
  

 
  

    
 

  
 

   
 
 

  
 

 
 

  
   

 
   

 
 

  
  

 
     

 
 

    
    

 
    

  
  

 
     

 
 

 
 
  

   
  

   
  

 
   

   
   

 
 

  
   

  
 

  
   

 
 

  
   
 

   
 

  
 
  
 

  
 

 
    

    
 

  
   
 

 
  

  
  

 

     
 

 
 

  

   
  

 

  
 

  

  

  

 

   

  

 

  

 

 
 
 
  
 
 
 

 

  
     

 
    

   
   
  

 
 
 
 

     

   
   

    
   

  
     

  
   

 
 
 

   
   

   
   
  
   

 
 
 

   
   
   

       
        
       
    

     
   

 
 

   
    

      
      
     
       
      
     
   

  
     

 
   

 
 
 

   
    

   
        
          
     
       
       
         
       

            
       
       
       
       
       
         
       
        

             
       
       
        
       
           
       
       
        

               
       
          
        
        
      
           
       
       

            
      
       
        
        
   

    
   

 
 

    
    

       
        
        

         
  

    
 
 

    
   

       
      
         

  
     

 
    

       
    

   
    

 
 

    
   

       
        
         
      
   

  
     

 
   

 
 
 

     
  

   
      
        
       

   
  

      
   

 

 

    

   

       
           

            
          
            
            
          
          
          
           
          
          

Wahlbereich 4 
Partei / Wählergruppe / 
Einzelbewerber 

Kurzbe-
zeichnung 

Listen-
platz 

lfd. 
Nr. 

Kandidat 
Geb.-
jahr 

Beruf / Tätigkeit PLZ Wohnort 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 

CDU 1 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Kaiser, Leif 
Kutschke, Holger 
Hoffmeister, Katy 
Schacht, Mario 
Schottowski, Dieter 
Czerwinski, Kay 
Kuppe, Susan 
Dasenbrook, Heiko 
Dalitz, Michael 

1969 
1964 
1973 
1974 
1975 
1970 
1983 
1961 
1971 

Berufssoldat 
Betriebsprüfer 
Juristin 
Unternehmer 
Angestellter 
Dipl. Betriebswirt 
Beamtin 
Hausverwalter 
Steuerberater 

18198 
18069 
18209 
18198 
18069 
18198 
18198 
18211 
18107 

Kritzmow 
Lambrechtshagen 
Bad Doberan 
Kritzmow 
Lambrechtshagen 
Kritzmow 
Kritzmow 
Admannshagen-Bargeshagen 
Elmenhorst/Lichtenhagen 

DIE LINKE DIE LINKE 2 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Dr. Methling, Wolfgang 
Schwebs, Birgit 
Schmidt, Karin 
Dr. Strauer, Peter Friedrich 
Krone, Susanne 
Losand, Bernd 
Kowalski, Grit 
Hörnig, Peter 

1947 
1962 
1955 
1961 
1965 
1957 
1965 
1955 

Tierarzt 
Dipl.phil., Dipl.päd. 
Lehrerin 
Wirtschaftswissenschaftler 
Leitung Wohnstation 
Dipl.Agr.Ing. 
Sonderpädagoge 
Betriebswirt 

18059 
18239 
18299 
18198 
18299 
18190 
18276 
18196 

Papendorf 
Satow 
Laage 
Stäbelow 
Laage 
Sanitz 
Lüssow 
Dummerstorf 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 

SPD 3 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Stamer, Dirk 
Gildemeister, Britta 
Peters, Manuel 
Laum, Thomas 
Hoffmann, Iris 
Stebner, Erik 
Becker, Kai Reinhard 
Dr. Hornickel, Hartmut 
Ritter, Maik 

1980 
1967 
1992 
1957 
1963 
1986 
1967 
1949 
1995 

Wirtschaftsinformatiker 
Notarangestellte 
Beamter 
Pensionär 
Dipl. Betriebswirtin 
Vermessungstechniker 
Leitstellen-Disponent 
Rechtsanwalt, MinRat a.D. 
Bürgermeister 

18198 
18198 
18198 
18198 
18198 
18198 
18198 
18107 
18190 

Kritzmow 
Kritzmow 
Kritzmow 
Kritzmow 
Stäbelow 
Kritzmow 
Kritzmow 
Elmenhorst/Lichtenhagen 
Sanitz 

Alternative für Deutschland AfD 4 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Haß, Robert 
Moltzen, Hans-Werner 
Hartmann, Gunnar 
Holert, Martina 
Beyer, Christian 
Schmitus, Mathias 
Wolter, Christian 
Schneider, Winfried 
Fischer, Gebhard 

1980 
1953 
1970 
1975 
1979 
1964 
1972 
1960 
1963 

Vertriebsassistent, Dipl.Agr.Ing. 
Kaufmann 
Dipl. Kaufmann (FH) 
Vertriebsassistentin 
Logistiker 
Angestellter 
Wahlkreismitarbeiter 
Rentner 
Baufacharbeiter 

17166 
18182 
18069 
18196 
18196 
17166 
17166 
17166 
17166 

Dahmen 
Mönchhagen 
Lambrechtshagen 
Dummerstorf 
Dummerstorf 
Teterow 
Teterow 
Teterow 
Teterow 

BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN GRÜNE 5 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Heger, Marie Louise 
Dr. Bull, Klaus-Michael 
Klinkenberg, Jana 
Pieper, Hannes 
Gäde, Maren 
Marklein, Steffen 
Pilz, Lisa-Marie 
Meyer, Johannes 
Recke, Renee 

1976 
1963 
1994 
1982 
1968 
1961 
1989 
1987 
1961 

Steuerfachangestellte 
wiss. Mitarbeiter 
Reitlehrerin 
Dipl.-Ing. technischer Umweltschutz 
Bildungsreferentin 
Dipl.-Ing. 
wiss. Angestellte 
Handwerksmeister 
Rentner 

18059 
18059 
17166 
18230 
18258 
18258 
18258 
18225 
18258 

Pölchow 
Pölchow 
Teterow 
Bastorf 
Schwaan 
Bröbberow 
Wiendorf 
Ostseebad Kühlungsborn 
Schwaan 

Freie Demokratische Partei FDP 6 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Dipl. med. Lange, Torsten 
Jablonski, Robert 
Klimt, Norman 
Möller, Andreas 
Dr. Hausmanns, Wilfried 
Joachim, Christian 
Jaeger, Axel 
Giersberg, Stephan 
Benkenstein, Petra 

1961 
1977 
1982 
1978 
1943 
1975 
1953 
1979 
1955 

Arzt für Allgemeinmedzin 
Schlosser 
Unternehmer 
Kaufmann Groß- und Außenhandel 
Oberlandesgerichtspräsident a.D. 
Rechtsanwalt 
Gastwirt im Ruhestand 
Hotelbetriebswirt 
Mediatorin 

18107 
18069 
18211 
18190 
18211 
18107 
18211 
18225 
18211 

Elmenhorst/Lichtenhagen 
Lambrechtshagen 
Admannshagen-Bargeshagen 
Sanitz 
Ostseebad Börgerende-Rethwisch 
Elmenhorst/Lichtenhagen 
Ostseebad Börgerende-Rethwisch 
Ostseebad Kühlungsborn 
Ostseebad Börgerende-Rethwisch 

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 7 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Schmidt, Nicole 
Schauer, Joachim 
Witte, Ronald 
Kraak, Alexander 
Dettmann, Jürgen 
Gabbert, Klaus-Dieter 
Gallinat, Volker 
Turska, Patrick 
Präfke, Viola 

1981 
1949 
1971 
1976 
1966 
1959 
1969 
1991 
1967 

Unternehmerin 
Dipl. Ök. Seniortrainer in MV 
Sozialpädagoge 
Speditionskaufmann 
Dipl.Agr.Ing. 
Projektentwickler 
Angestellter 
Gesundheits- und Krankenpfleger 
Koordinatorin Mehrgenerationenhaus 

18182 
18258 
18196 
18246 
17166 
18273 
18258 
18273 
18258 

Bentwisch 
Schwaan 
Dummerstorf 
Bützow 
Teterow 
Güstrow 
Schwaan 
Güstrow 
Schwaan 

Die Heimat HEIMAT 8 
1 
2 

Wasner, Adrian 
Petereit, David 

1990 
1981 

Groß- und Außenhandelskaufmann 
selbstst. Handwerker 

17166 
18239 

Teterow 
Satow 

Bündnis C – Christen für 
Deutschland 

Bündnis C 9 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Büschkens-Schmidt, Ute 
von Holst, Margarete 
Reeps, Christoph 
Kohlstedt, Gabriele Uta 
Brack, Manfred 
Schmidt, Manfred 
Jopp, Angelika 
Meier, Damaris 

1947 
1937 
1964 
1959 
1939 
1951 
1953 
1987 

Kauffrau 
Pastorin i.R. 
Pastor 
Kinderkrankenschwester i.R. 
Rentner 
Elektromeister 
Rentnerin 
Ergotherapeutin 

18292 
18273 
18292 
18292 
17166 
18292 
17166 
18292 

Kuchelmiß 
Güstrow 
Krakow am See 
Kuchelmiß 
Teterow 
Kuchelmiß 
Groß Roge 
Krakow am See 

Basisdemokratische Partei 
Deutschland 

dieBasis 10 1 Wolter, Marco 1973 Landmaschinenmechaniker 18233 Neubukow 

BÜNDNIS DEUTSCHLAND 
BÜNDNIS 

DEUTSCHLAND 
11 

1 
2 
3 
4 

Hinniger, Joachim Rolf 
Warncke, Nadine 
Riech, Berthold 
Warncke, Fenja 

1940 
1980 
1967 
2006 

Betriebswirt 
Gesundheits- und Krankenpflegerin 
Landwirt 
Schülerin 

18292 
18292 
18292 
18292 

Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 

Bürgermeisterliste Landkreis 
Rostock 

BL 12 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Arenz, Jochen 
Priem, Tobias 
Porm, Marko 
Rachowe, Jörn 
Zietz, Thomas 
Bieske, Angelika 
Wulff, Alexander 
Peters, Jörg 
Hager, Miriam 

1965 
1981 
1970 
1970 
1969 
1985 
1978 
1964 
1970 

Bürgermeister 
Berufssoldat / Bürgermeister 
Bürgermeister 
Leiter Bauamt 
Techniker 
Geschäftsführerin Krankenkasse 
Beamter 
Bauleiter 
Unternehmerin 

18209 
18209 
18230 
18209 
18209 
18190 
18273 
18276 
18279 

Bad Doberan 
Bartenshagen-Parkentin 
Bastorf 
Bad Doberan 
Wittenbeck 
Sanitz 
Güstrow 
Mühl Rosin 
Lalendorf 

Freier Horizont -
Energiewende mit Augenmaß 

Freier Horizont 13 

1 

2 

3 

Wagener, Astrid 

Behncke, Torsten 

Meyer, Thoralf 

1966 

1960 

1971 

Selbstständig 

Landwirt 
Unternehmer 

18233 

18276 

18239 

Am Salzhaff 
Glasewitz 

Satow 
Initiative Zukunft IZ 14 1 Dr. Menzel, Peter 1980 Wissenschaftler 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Lobbyisten für Kinder LfK 15 1 Becke, René 1986 Marketingbeauftragter 18211 Ostseebad Nienhagen 
Einzelbewerber Bruhn 16 1 Bruhn, Stefan 1979 Therapieplaner 18209 Hohenfelde 
Einzelbewerber Dr. Dettmann 17 1 Dr. Dettmann, Reinhard 1950 Physiker 17166 Teterow 
Einzelbewerber Gotham 18 1 Gotham, Lars 1973 Dipl. Verwaltungswirt (FH) 18107 Elmenhorst/Lichtenhagen 
Einzelbewerber Grotzke 19 1 Grotzke, Manfred 1962 Chemietransportfacharbeiter 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Lange 20 1 Lange, Andreas 1962 Bürgermeister 17166 Teterow 
Einzelbewerber Dr. Merkel 21 1 Dr. Merkel, Günter 1949 Dipl.-Chemiker 18182 Gelbensande 
Einzelbewerber Rau 22 1 Rau, Siegfried 1952 Pastor i.R. 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Szabó 23 1 Szabó, Zoltán 1985 Journalist 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Einzelbewerber Wehrmann 24 1 Wehrmann, Wolfgang 1962 Physiotherapeut 18246 Bützow 



 
    

  

 
  
 

 
   

 
 

 
 

  
  
 

 
  
 
 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

 
 

  
 
 

 
 

  
  
  

 
 

  
 

  
   

 
 
   
    
 

 
    

 
  

     
   

  
     

 
 

 
 

 
  

 
  

   
  

 
   

   
   

 
 

  
   

  
 

  
   

 
 

  
 

   
 
   

 
  
  
 

  
 

 
    

    
 

  
   
 

 
  

  
  

 

 
 
 
  
 
 
 

 

 

 

  
 

 

   
  

 

  

  

  

  

   

  

 
 

  

 

     

  
     

 
    

   
   
   

 
 
 
 

     

   
    

   
   

  
     

  
   

 
 
 

   
    

   
  
   
   

 
 
 

   
   

   
       
        
      
  

     
    

 
 

  
   

      
       
      
        
        
       
   

  
     

 
  

 
 
 

   
   

  
      
        
       
       
        
       
       

            
       
        
       
       
       
       
       
       

             
         
       
       
        
        
       
       
          

            
        
           
         
        
           
       
      
       

            
      
       
      
        
   

    
   

 
 

    
    

       
        
        

         
  

    
 
 

    
   

       
      
         

  
    

  
    

       
    

   
    

 
 

    
   

       
        
      
         
  

  
     

 
   

 
 
 

   
     

  
       
        
       

        

            

          
           

            
          
            
            
          
          
          
           
          
          

Wahlbereich 5 
Partei / Wählergruppe / 
Einzelbewerber 

Kurzbe-
zeichnung 

Listen-
platz 

lfd. 
Nr. 

Kandidat 
Geb.-
jahr 

Beruf / Tätigkeit PLZ Wohnort 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 

CDU 1 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Wiechmann, Axel 
Hirsch, Christine 
Sprank, Jürgen 
Blank, Ina 
Grieger, Wolfgang 
Matuschek, Wolfgang 
Hagen, Mirko 
Tabbert, Andreas 
Cummerow, Claudia 

1965 
1959 
1977 
1961 
1975 
1961 
1975 
1961 
1985 

Landwirt 
Dipl. Verwaltungsbetriebswirt 
Bürgermeister 
Selbstständig 
Land- u. Forstwirt 
Dipl.-Bauingenieur 
Vertriebsleiter 
Straßenwärter 
Rechtsfachwirtin 

18196 
18258 
18196 
18258 
18196 
18258 
18258 
18184 
18196 

Dummerstorf 
Schwaan 
Dummerstorf 
Schwaan 
Dummerstorf 
Schwaan 
Schwaan 
Roggentin 
Kavelstorf 

DIE LINKE DIE LINKE 2 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Dr. Methling, Wolfgang 
Schwebs, Birgit 
Kowalski, Grit 
Hörnig, Peter 
Maerz, Margitta Birgit 
Georgi, Peter 
Larisch, Karen 
Losand, Bernd 

1947 
1962 
1965 
1955 
1955 
1964 
1969 
1957 

Tierarzt 
Dipl.phil., Dipl.päd. 
Sonderpädagoge 
Betriebswirt 
Lehrerin 
Jugendsozialarbeiter 
Sozialarbeiterin 
Dipl.Agr.Ing. 

18059 
18239 
18276 
18196 
18258 
18184 
18273 
18190 

Papendorf 
Satow 
Lüssow 
Dummerstorf 
Schwaan 
Roggentin 
Güstrow 
Sanitz 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 

SPD 3 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Kalina, Rudolf 
Czarschka, Birgit 
Lischka, Michael 
Friesecke, Christian 
Kibellus, Jörg 
Ritter, Maik 
Weißgerber, Dennis 
Dr. Schmidt, Ernst 
Stamer, Dirk 

1953 
1968 
1961 
1982 
1981 
1995 
1990 
1946 
1980 

Richter a.D. 
Angestellte Geschäftsführerin 
Selbstständig 
Zollbeamter 
Schornsteinfegermeister 
Bürgermeister 
Erzieher 
Rentner 
Wirtschaftsinformatiker 

18196 
18249 
18184 
18182 
18182 
18190 
18190 
18195 
18198 

Dummerstorf 
Bernitt 
Roggentin 
Gelbensande 
Bentwisch 
Sanitz 
Sanitz 
Tessin 
Kritzmow 

Alternative für Deutschland AfD 4 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Holert, Martina 
Dr. Tardel, Dirk 
Beyer, Christian 
Kruse, Jörg 
Reizlein, Peter 
Weigel, Dirk 
Gorny, Gino 
Krauschke, Elke 
Seidemann, Silke 

1975 
1975 
1979 
1956 
1966 
1968 
1986 
1982 
1966 

Vertriebsassistentin 
Psychotherapeut 
Logistiker 
Immobilienmakler 
Unternehmensberater 
Rentner 
Bürokaufmann 
Erzieherin 
MTRA 

18196 
18196 
18196 
18196 
18258 
18258 
18209 
18209 
18209 

Dummerstorf 
Dummerstorf 
Dummerstorf 
Dummerstorf 
Wiendorf 
Schwaan 
Bad Doberan 
Bad Doberan 
Bad Doberan 

BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN GRÜNE 5 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Gäde, Maren 
Marklein, Steffen 
Heger, Marie Louise 
Recke, Renee 
Pilz, Lisa-Marie 
Dr. Bull, Klaus-Michael 
Klinkenberg, Jana 
Biener, Klaus 
Pieper, Hannes 

1968 
1961 
1976 
1961 
1989 
1963 
1994 
1959 
1982 

Bildungsreferentin 
Dipl.-Ing. 
Steuerfachangestellte 
Rentner 
wiss. Angestellte 
wiss. Mitarbeiter 
Reitlehrerin 
Selbstständig 
Dipl.-Ing. technischer Umweltschutz 

18258 
18258 
18059 
18258 
18258 
18059 
17166 
18246 
18230 

Schwaan 
Bröbberow 
Pölchow 
Schwaan 
Wiendorf 
Pölchow 
Teterow 
Baumgarten 
Bastorf 

Freie Demokratische Partei FDP 6 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Möller, Andreas 
Arendt, Tom 
Klimt, Norman 
Jaeger, Axel 
Liehr, Erhardt 
Giersberg, Stephan 
Dipl. med. Lange, Torsten 
Zimmermann, Sascha 
Benkenstein, Petra 

1978 
1970 
1982 
1953 
1952 
1979 
1961 
1975 
1955 

Kaufmann Groß- und Außenhandel 
Diplom-Verwaltungswirt 
Unternehmer 
Gastwirt im Ruhestand 
Diplom-Physiker 
Hotelbetriebswirt 
Arzt für Allgemeinmedzin 
Hochschuldozent für Rechtswissenschaften 
Mediatorin 

18190 
18299 
18211 
18211 
18239 
18225 
18107 
18273 
18211 

Sanitz 
Laage 
Admannshagen-Bargeshagen 
Ostseebad Börgerende-Rethwisch 
Satow 
Ostseebad Kühlungsborn 
Elmenhorst/Lichtenhagen 
Güstrow 
Ostseebad Börgerende-Rethwisch 

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 7 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Schauer, Joachim 
Witte, Ronald 
Schmidt, Nicole 
Kraak, Alexander 
Dettmann, Jürgen 
Gabbert, Klaus-Dieter 
Gallinat, Volker 
Katzer, Ralf-Peter 
Präfke, Viola 

1949 
1971 
1981 
1976 
1966 
1959 
1969 
1959 
1967 

Dipl. Ök. Seniortrainer in MV 
Sozialpädagoge 
Unternehmerin 
Speditionskaufmann 
Dipl.Agr.Ing. 
Projektentwickler 
Angestellter 
Dipl.-Ing. 
Koordinatorin Mehrgenerationenhaus 

18258 
18196 
18182 
18246 
17166 
18273 
18258 
18246 
18258 

Schwaan 
Dummerstorf 
Bentwisch 
Bützow 
Teterow 
Güstrow 
Schwaan 
Bützow 
Schwaan 

Die Heimat HEIMAT 8 
1 
2 

Wasner, Adrian 
Petereit, David 

1990 
1981 

Groß- und Außenhandelskaufmann 
selbstst. Handwerker 

17166 
18239 

Teterow 
Satow 

Bündnis C – Christen für 
Deutschland 

Bündnis C 9 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Büschkens-Schmidt, Ute 
von Holst, Margarete 
Reeps, Christoph 
Kohlstedt, Gabriele Uta 
Brack, Manfred 
Schmidt, Manfred 
Jopp, Angelika 
Meier, Damaris 

1947 
1937 
1964 
1959 
1939 
1951 
1953 
1987 

Kauffrau 
Pastorin i.R. 
Pastor 
Kinderkrankenschwester i.R. 
Rentner 
Elektromeister 
Rentnerin 
Ergotherapeutin 

18292 
18273 
18292 
18292 
17166 
18292 
17166 
18292 

Kuchelmiß 
Güstrow 
Krakow am See 
Kuchelmiß 
Teterow 
Kuchelmiß 
Groß Roge 
Krakow am See 

Basisdemokratische Partei 
Deutschland 

dieBasis 10 
1 

Wolter, Marco 1973 Landmaschinenmechaniker 18233 Neubukow 

BÜNDNIS DEUTSCHLAND 
BÜNDNIS 

DEUTSCHLAND 
11 

1 
2 
3 
4 

Hinniger, Joachim Rolf 
Warncke, Nadine 
Riech, Berthold 
Warncke, Fenja 

1940 
1980 
1967 
2006 

Betriebswirt 
Gesundheits- und Krankenpflegerin 
Landwirt 
Schülerin 

18292 
18292 
18292 
18292 

Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 

Bürgermeisterliste Landkreis 
Rostock 

BL 12 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Arenz, Jochen 
Wulff, Alexander 
Rachowe, Jörn 
Porm, Marko 
Priem, Tobias 
Zietz, Thomas 
Bieske, Angelika 
Peters, Jörg 
Hager, Miriam 

1965 
1978 
1970 
1970 
1981 
1969 
1985 
1964 
1970 

Bürgermeister 
Beamter 
Leiter Bauamt 
Bürgermeister 
Berufssoldat / Bürgermeister 
Techniker 
Geschäftsführerin Krankenkasse 
Bauleiter 
Unternehmerin 

18209 
18273 
18209 
18230 
18209 
18209 
18190 
18276 
18279 

Bad Doberan 
Güstrow 
Bad Doberan 
Bastorf 
Bartenshagen-Parkentin 
Wittenbeck 
Sanitz 
Mühl Rosin 
Lalendorf 

Freier Horizont -
Energiewende mit Augenmaß 

Freier Horizont 13 

1 

2 

3 

Wagener, Astrid 

Behncke, Torsten 

Meyer, Thoralf 

1966 

1960 

1971 

Selbstständig 

Landwirt 
Unternehmer 

18233 

18276 

18239 

Am Salzhaff 
Glasewitz 

Satow 
Initiative Zukunft IZ 14 1 Dr. Menzel, Peter 1980 Wissenschaftler 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Lobbyisten für Kinder LfK 15 1 Becke, René 1986 Marketingbeauftragter 18211 Ostseebad Nienhagen 
Einzelbewerber Bruhn 16 1 Bruhn, Stefan 1979 Therapieplaner 18209 Hohenfelde 
Einzelbewerber Dr. Dettmann 17 1 Dr. Dettmann, Reinhard 1950 Physiker 17166 Teterow 
Einzelbewerber Gotham 18 1 Gotham, Lars 1973 Dipl. Verwaltungswirt (FH) 18107 Elmenhorst/Lichtenhagen 
Einzelbewerber Grotzke 19 1 Grotzke, Manfred 1962 Chemietransportfacharbeiter 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Lange 20 1 Lange, Andreas 1962 Bürgermeister 17166 Teterow 
Einzelbewerber Dr. Merkel 21 1 Dr. Merkel, Günter 1949 Dipl.-Chemiker 18182 Gelbensande 
Einzelbewerber Rau 22 1 Rau, Siegfried 1952 Pastor i.R. 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Szabó 23 1 Szabó, Zoltán 1985 Journalist 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Einzelbewerber Wehrmann 24 1 Wehrmann, Wolfgang 1962 Physiotherapeut 18246 Bützow 



 
    

  

 
 

 
     

 
 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

  
 

 
 

  
 
 

  
 
 

  
 
 

 
  

 
 
 

 
 

 
  
 

  
   

 
 
   
    
 

 
     
 

  
  

 
   

 
     

 
 

 
 
  

   
  

   
  

 
   

   
   

 
 

  
   

  
 

  
   

 
 

  
  
 
 
   

   
  
 

 
  

 
 

    
    

 
 

 
  

   
 

 
 

  
  

  
 

     
 

 
 

   
  

 

 

  

  

  

 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 

   

  

  

  

  
 

  
     

 
    

   
   
   

 
 
 
 

     

   
 

   
    

  
     

  
   

 
 
 

      
  

   
   
   
   

 
 
 

   
   

   
       
        
       
   

     
  

 
 

  
   

      
        
     
     
      
       
   

  
     

 
   

 
 
 

  
   

    
       
       
        
      
     
       
  

     
  

 
 

    
   

       
       
       
       
       
       
       

             
         
       
       
        
        
       
       
           

            
        
        
       
         
      
           
       
       

            
      
       
        
        
   

    
   

 
 

    
    

       
        
        

         
  

    
 
 

    
   

       
      
         

  
     

 
    

       
    

   
    

 
 

    
   

       
       
        
      
  

  
     

 
   

 
 
 

   
     

     
        
       
      

   
  

      
   

 

 

    

   

       
           

            
          
          
          
            
            
          
          
         
          
           
          
          

Wahlbereich 6 
Partei / Wählergruppe / 
Einzelbewerber 

Kurzbe-
zeichnung 

Listen-
platz 

lfd. 
Nr. 

Kandidat 
Geb.-
jahr 

Beruf / Tätigkeit PLZ Wohnort 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 

CDU 1 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Ibold, Fred 
Zicker, Philipp 
Rupnow, Martin 
Dr. Lehmann, Ricarda 
Wotschke, Julian 
Möller, Antje 
Kröger, Detlef 
Cummerow, Claudia 
Wiechmann, Axel 

1953 
1983 
1986 
1982 
1990 
1982 
1953 
1985 
1965 

Rentner 
Wirtschaftsjurist 
Landwirt/Fachberater 
Head of Quality Assurance-Systems 
Projektleiter 
Steuerfachwirtin 
Elektromeister 
Rechtsfachwirtin 
Landwirt 

18195 
18190 
18195 
18195 
18190 
18195 
18182 
18196 
18196 

Tessin 
Sanitz 
Tessin 
Tessin 
Sanitz 
Tessin 
Blankenhagen 
Kavelstorf 
Dummerstorf 

DIE LINKE DIE LINKE 2 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Dr. Methling, Wolfgang 
Schwebs, Birgit 
Schmidt, Karin 
Losand, Bernd 
Kowalski, Grit 
Georgi, Peter 
Krone, Susanne 
Hörnig, Peter 

1947 
1962 
1955 
1957 
1965 
1964 
1965 
1955 

Tierarzt 
Dipl.phil., Dipl.päd. 
Lehrerin 
Dipl.Agr.Ing. 
Sonderpädagoge 
Jugendsozialarbeiter 
Leitung Wohnstation 
Betriebswirt 

18059 
18239 
18299 
18190 
18276 
18184 
18299 
18196 

Papendorf 
Satow 
Laage 
Sanitz 
Lüssow 
Roggentin 
Laage 
Dummerstorf 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 

SPD 3 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Ritter, Maik 
Weißgerber, Dennis 
Berner , Dirk 
Nielebock, Steffen 
Friesecke, Christian 
Kalina, Rudolf 
Kibellus, Jörg 
Stamer, Dirk 
Dr. Schmidt, Ernst 

1995 
1990 
1966 
1978 
1982 
1953 
1981 
1980 
1946 

Bürgermeister 
Erzieher 
Erzieher 
Bauingenieur 
Zollbeamter 
Richter a.D. 
Schornsteinfegermeister 
Wirtschaftsinformatiker 
Rentner 

18190 
18190 
18190 
18190 
18182 
18196 
18182 
18198 
18195 

Sanitz 
Sanitz 
Sanitz 
Sanitz 
Gelbensande 
Dummerstorf 
Bentwisch 
Kritzmow 
Tessin 

Alternative für Deutschland AfD 4 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Rüster, Christian 
Schulze, Mirko 
Ehrenberg, Silvana 
Haß, Robert 
Burmeister, Steffi 
Möller, Christian 
Wolter, Christian 
Spanowski, Peter 

1984 
1976 
1977 
1980 
1978 
1974 
1972 
1960 

Fernfahrer 
IT-Systemelektroniker 
Bürokauffrau 
Vertriebsassistent, Dipl.Agr.Ing. 
Fraktionsgeschäftsführerin 
Produktionsleiter 
Wahlkreismitarbeiter 
Bezirksleiter 

18181 
18190 
18299 
17166 
17179 
17179 
17166 
18273 

Graal-Müritz 
Sanitz 
Laage 
Dahmen 
Gnoien 
Gnoien 
Teterow 
Güstrow 

BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN GRÜNE 5 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Gäde, Maren 
Marklein, Steffen 
Heger, Marie Louise 
Recke, Renee 
Pilz, Lisa-Marie 
Dr. Bull, Klaus-Michael 
Klinkenberg, Jana 
Biener, Klaus 
Pieper, Hannes 

1968 
1961 
1976 
1961 
1989 
1963 
1994 
1959 
1982 

Bildungsreferentin 
Dipl.-Ing. 
Steuerfachangestellte 
Rentner 
wiss. Angestellte 
wiss. Mitarbeiter 
Reitlehrerin 
Selbstständig 
Dipl.-Ing. technischer Umweltschutz 

18258 
18258 
18059 
18258 
18258 
18059 
17166 
18246 
18230 

Schwaan 
Bröbberow 
Pölchow 
Schwaan 
Wiendorf 
Pölchow 
Teterow 
Baumgarten 
Bastorf 

Freie Demokratische Partei FDP 6 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Möller, Andreas 
Kracht, Uwe 
Zimmermann, Christin 
Dipl. med. Lange, Torsten 
Liehr, Erhardt 
Giersberg, Stephan 
Dr. Rosenow, Wolfgang 
Jablonski, Robert 
Zimmermann, Sascha 

1978 
1956 
1979 
1961 
1952 
1979 
1955 
1977 
1975 

Kaufmann Groß- und Außenhandel 
Handwerksmeister 
Soldatin 
Arzt für Allgemeinmedzin 
Diplom-Physiker 
Hotelbetriebswirt 
Lehrer 
Schlosser 
Hochschuldozent für Rechtswissenschaften 

18190 
18299 
18299 
18107 
18239 
18225 
18273 
18069 
18273 

Sanitz 
Laage 
Laage 
Elmenhorst/Lichtenhagen 
Satow 
Ostseebad Kühlungsborn 
Güstrow 
Lambrechtshagen 
Güstrow 

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 7 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Schmidt, Nicole 
Schauer, Joachim 
Witte, Ronald 
Kraak, Alexander 
Dettmann, Jürgen 
Gabbert, Klaus-Dieter 
Gallinat, Volker 
Turska, Patrick 
Präfke, Viola 

1981 
1949 
1971 
1976 
1966 
1959 
1969 
1991 
1967 

Unternehmerin 
Dipl. Ök. Seniortrainer in MV 
Sozialpädagoge 
Speditionskaufmann 
Dipl.Agr.Ing. 
Projektentwickler 
Angestellter 
Gesundheits- und Krankenpfleger 
Koordinatorin Mehrgenerationenhaus 

18182 
18258 
18196 
18246 
17166 
18273 
18258 
18273 
18258 

Bentwisch 
Schwaan 
Dummerstorf 
Bützow 
Teterow 
Güstrow 
Schwaan 
Güstrow 
Schwaan 

Die Heimat HEIMAT 8 
1 
2 

Wasner, Adrian 
Petereit, David 

1990 
1981 

Groß- und Außenhandelskaufmann 
selbstst. Handwerker 

17166 
18239 

Teterow 
Satow 

Bündnis C – Christen für 
Deutschland 

Bündnis C 9 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Büschkens-Schmidt, Ute 
von Holst, Margarete 
Reeps, Christoph 
Kohlstedt, Gabriele Uta 
Brack, Manfred 
Schmidt, Manfred 
Jopp, Angelika 
Meier, Damaris 

1947 
1937 
1964 
1959 
1939 
1951 
1953 
1987 

Kauffrau 
Pastorin i.R. 
Pastor 
Kinderkrankenschwester i.R. 
Rentner 
Elektromeister 
Rentnerin 
Ergotherapeutin 

18292 
18273 
18292 
18292 
17166 
18292 
17166 
18292 

Kuchelmiß 
Güstrow 
Krakow am See 
Kuchelmiß 
Teterow 
Kuchelmiß 
Groß Roge 
Krakow am See 

Basisdemokratische Partei 
Deutschland 

dieBasis 10 1 Wolter, Marco 1973 Landmaschinenmechaniker 18233 Neubukow 

BÜNDNIS DEUTSCHLAND 
BÜNDNIS 

DEUTSCHLAND 
11 

1 
2 
3 
4 

Hinniger, Joachim Rolf 
Warncke, Nadine 
Riech, Berthold 
Warncke, Fenja 

1940 
1980 
1967 
2006 

Betriebswirt 
Gesundheits- und Krankenpflegerin 
Landwirt 
Schülerin 

18292 
18292 
18292 
18292 

Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 

Bürgermeisterliste Landkreis 
Rostock 

BL 12 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Bieske, Angelika 
Arenz, Jochen 
Wulff, Alexander 
Porm, Marko 
Priem, Tobias 
Rachowe, Jörn 
Peters, Jörg 
Hager, Miriam 
Zietz, Thomas 

1985 
1965 
1978 
1970 
1981 
1970 
1964 
1970 
1969 

Geschäftsführerin Krankenkasse 
Bürgermeister 
Beamter 
Bürgermeister 
Berufssoldat / Bürgermeister 
Leiter Bauamt 
Bauleiter 
Unternehmerin 
Techniker 

18190 
18209 
18273 
18230 
18209 
18209 
18276 
18279 
18209 

Sanitz 
Bad Doberan 
Güstrow 
Bastorf 
Bartenshagen-Parkentin 
Bad Doberan 
Mühl Rosin 
Lalendorf 
Wittenbeck 

Freier Horizont -
Energiewende mit Augenmaß 

Freier Horizont 13 

1 

2 

3 

Wagener, Astrid 

Behncke, Torsten 

Meyer, Thoralf 

1966 

1960 

1971 

Selbstständig 

Landwirt 
Unternehmer 

18233 

18276 

18239 

Am Salzhaff 
Glasewitz 

Satow 
Initiative Zukunft IZ 14 1 Dr. Menzel, Peter 1980 Wissenschaftler 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Lobbyisten für Kinder LfK 15 1 Becke, René 1986 Marketingbeauftragter 18211 Ostseebad Nienhagen 
Einzelbewerber Bruhn 16 1 Bruhn, Stefan 1979 Therapieplaner 18209 Hohenfelde 
Einzelbewerber Brun 17 1 Brun, Dennes 1985 Verwaltungsfachangestellter 18182 Blankenhagen 
Einzelbewerber Brun-Hollien 18 1 Brun-Hollien, Michael 1967 Polizeibeamter 18182 Blankenhagen 
Einzelbewerber Dr. Dettmann 19 1 Dr. Dettmann, Reinhard 1950 Physiker 17166 Teterow 
Einzelbewerber Gotham 20 1 Gotham, Lars 1973 Dipl. Verwaltungswirt (FH) 18107 Elmenhorst/Lichtenhagen 
Einzelbewerber Grotzke 21 1 Grotzke, Manfred 1962 Chemietransportfacharbeiter 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Lange 22 1 Lange, Andreas 1962 Bürgermeister 17166 Teterow 
Einzelbewerber Lehmann 23 1 Lehmann, Dietmar 1962 Betriebswirt 18182 Blankenhagen 
Einzelbewerber Dr. Merkel 24 1 Dr. Merkel, Günter 1949 Dipl.-Chemiker 18182 Gelbensande 
Einzelbewerber Rau 25 1 Rau, Siegfried 1952 Pastor i.R. 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Szabó 26 1 Szabó, Zoltán 1985 Journalist 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Einzelbewerber Wehrmann 27 1 Wehrmann, Wolfgang 1962 Physiotherapeut 18246 Bützow 



 
    

  

 
 

 
  

 
  

 
 

 
  

  
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 
  
 

  
 

 
 

 
 

 
  

 
 
 

   
  

 
 
 

  
   

 
 
   
    

 
 

     
 
 

  
   

 
 
     

 
 

 
 
  

   
  

   
  

 
   

   
   

 
 

  
   

  
 

  
   

 
 

  
 
   
 

   
  
  
 

 
  

 
 

    
    

 
  

   
 

 
  

  
  

 

 
  
 
 
 
  

 
 

  

   
  

 

  

  

 
 
 

 

     
 

  
 

  

  

  

   

  
     

 
    

   
   
   

 
 
 
 

     

  
  

   
    

  
     

  
  

 
 
 

  
   

    
   
   
   

 
 
 

   
   
   

       
        
       
   

     
   

 
 

  
   

     
        
      
       
       
       
   

  
     

 
  

 
 
 

   
    

  
        
       
      
       
      
       
       

             
       
      
       
         
       
       
       
       

             
         
       
       
        
        
       
       
           

            
       
        
         
       
      
           
       
       

            
      
       
        
        
   

    
   

 
 

    
    

       
        
        

         
  

    
 
 

    
   

       
      
         

  
     

 
    

       
    

   
    

 
 

    
   

       
        
      
         
   

  
     

 
   

 
 
 

  
     

   
        
       
      

   
  

      
   

 

 

    

   

       

           

            
          
            
            
          
          
          
           
          
          

Wahlbereich 7 
Partei / Wählergruppe / 
Einzelbewerber 

Kurzbe-
zeichnung 

Listen-
platz 

lfd. 
Nr. 

Kandidat 
Geb.-
jahr 

Beruf / Tätigkeit PLZ Wohnort 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 

CDU 1 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Griese, Jörg 
Kostbahn, Sandra 
Hackendahl, Veikko 
Dr. Chelvier, Benita 
Kröger, Detlef 
Hoffmeister, Katy 
Beger, Kay 
Ibold, Fred 
Wiechmann, Axel 

1959 
1987 
1973 
1963 
1953 
1973 
1976 
1953 
1965 

Kriminalbeamter 
Sales-Managerin 
Rechtsanwalt 
Bürgermeisterin 
Elektromeister 
Juristin 
Soldat 
Rentner 
Landwirt 

18181 
18181 
18236 
18181 
18182 
18209 
18182 
18195 
18196 

Graal-Müritz 
Graal-Müritz 
Kröpelin 
Graal-Müritz 
Blankenhagen 
Bad Doberan 
Rövershagen 
Tessin 
Dummerstorf 

DIE LINKE DIE LINKE 2 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Dr. Methling, Wolfgang 
Schwebs, Birgit 
Schmidt, Karin 
Georgi, Peter 
Larisch, Karen 
Hörnig, Peter 
Krone, Susanne 
Losand, Bernd 

1947 
1962 
1955 
1964 
1969 
1955 
1965 
1957 

Tierarzt 
Dipl.phil., Dipl.päd. 
Lehrerin 
Jugendsozialarbeiter 
Sozialarbeiterin 
Betriebswirt 
Leitung Wohnstation 
Dipl.Agr.Ing. 

18059 
18239 
18299 
18184 
18273 
18196 
18299 
18190 

Papendorf 
Satow 
Laage 
Roggentin 
Güstrow 
Dummerstorf 
Laage 
Sanitz 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 

SPD 3 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Lischka, Michael 
Borgwardt, Henry 
Kibellus, Jörg 
Friesecke, Christian 
Kalina, Rudolf 
Ritter, Maik 
Dr. Schmidt, Ernst 
Stamer, Dirk 
Schulz, Wolf-Detlef 

1961 
1986 
1981 
1982 
1953 
1995 
1946 
1980 
1950 

Selbstständig 
IT-Beschaffungsmanager 
Schornsteinfegermeister 
Zollbeamter 
Richter a.D. 
Bürgermeister 
Rentner 
Wirtschaftsinformatiker 
Dipl.-Ing. 

18184 
18184 
18182 
18182 
18196 
18190 
18195 
18198 
18181 

Roggentin 
Broderstorf 
Bentwisch 
Gelbensande 
Dummerstorf 
Sanitz 
Tessin 
Kritzmow 
Graal-Müritz 

Alternative für Deutschland AfD 4 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Moltzen, Hans-Werner 
Becker, Torsten 
Moltzen, Petra 
Beyer, Christian 
Dr. Tardel, Dirk 
Holert, Martina 
Bramer, Maik 
Reizlein, Peter 
Hartmann, Gunnar 

1953 
1967 
1959 
1979 
1975 
1975 
1971 
1966 
1970 

Kaufmann 
Selbstständig 
Einzelhandelskauffrau 
Logistiker 
Psychotherapeut 
Vertriebsassistentin 
Selbstständig 
Unternehmensberater 
Dipl. Kaufmann (FH) 

18182 
18181 
18182 
18196 
18196 
18196 
18246 
18258 
18069 

Mönchhagen 
Graal-Müritz 
Mönchhagen 
Dummerstorf 
Dummerstorf 
Dummerstorf 
Bützow 
Wiendorf 
Lambrechtshagen 

BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN GRÜNE 5 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Heger, Marie Louise 
Marklein, Steffen 
Gäde, Maren 
Recke, Renee 
Pilz, Lisa-Marie 
Dr. Bull, Klaus-Michael 
Klinkenberg, Jana 
Biener, Klaus 
Pieper, Hannes 

1976 
1961 
1968 
1961 
1989 
1963 
1994 
1959 
1982 

Steuerfachangestellte 
Dipl.-Ing. 
Bildungsreferentin 
Rentner 
wiss. Angestellte 
wiss. Mitarbeiter 
Reitlehrerin 
Selbstständig 
Dipl.-Ing. technischer Umweltschutz 

18059 
18258 
18258 
18258 
18258 
18059 
17166 
18246 
18230 

Pölchow 
Bröbberow 
Schwaan 
Schwaan 
Wiendorf 
Pölchow 
Teterow 
Baumgarten 
Bastorf 

Freie Demokratische Partei FDP 6 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Möller, Andreas 
Zimmermann, Christin 
Kracht, Uwe 
Dipl. med. Lange, Torsten 
Liehr, Erhardt 
Klimt, Norman 
Benkenstein, Petra 
Zimmermann, Sascha 
Arendt, Tom 

1978 
1979 
1956 
1961 
1952 
1982 
1955 
1975 
1970 

Kaufmann Groß- und Außenhandel 
Soldatin 
Handwerksmeister 
Arzt für Allgemeinmedzin 
Diplom-Physiker 
Unternehmer 
Mediatorin 
Hochschuldozent für Rechtswissenschaften 
Diplom-Verwaltungswirt 

18190 
18299 
18299 
18107 
18239 
18211 
18211 
18273 
18299 

Sanitz 
Laage 
Laage 
Elmenhorst/Lichtenhagen 
Satow 
Admannshagen-Bargeshagen 
Ostseebad Börgerende-Rethwisch 
Güstrow 
Laage 

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 7 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Schmidt, Nicole 
Schauer, Joachim 
Witte, Ronald 
Kraak, Alexander 
Dettmann, Jürgen 
Gabbert, Klaus-Dieter 
Gallinat, Volker 
Turska, Patrick 
Präfke, Viola 

1981 
1949 
1971 
1976 
1966 
1959 
1969 
1991 
1967 

Unternehmerin 
Dipl. Ök. Seniortrainer in MV 
Sozialpädagoge 
Speditionskaufmann 
Dipl.Agr.Ing. 
Projektentwickler 
Angestellter 
Gesundheits- und Krankenpfleger 
Koordinatorin Mehrgenerationenhaus 

18182 
18258 
18196 
18246 
17166 
18273 
18258 
18273 
18258 

Bentwisch 
Schwaan 
Dummerstorf 
Bützow 
Teterow 
Güstrow 
Schwaan 
Güstrow 
Schwaan 

Die Heimat HEIMAT 8 
1 
2 

Wasner, Adrian 
Petereit, David 

1990 
1981 

Groß- und Außenhandelskaufmann 
selbstst. Handwerker 

17166 
18239 

Teterow 
Satow 

Bündnis C – Christen für 
Deutschland 

Bündnis C 9 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Büschkens-Schmidt, Ute 
von Holst, Margarete 
Reeps, Christoph 
Kohlstedt, Gabriele Uta 
Brack, Manfred 
Schmidt, Manfred 
Jopp, Angelika 
Meier, Damaris 

1947 
1937 
1964 
1959 
1939 
1951 
1953 
1987 

Kauffrau 
Pastorin i.R. 
Pastor 
Kinderkrankenschwester i.R. 
Rentner 
Elektromeister 
Rentnerin 
Ergotherapeutin 

18292 
18273 
18292 
18292 
17166 
18292 
17166 
18292 

Kuchelmiß 
Güstrow 
Krakow am See 
Kuchelmiß 
Teterow 
Kuchelmiß 
Groß Roge 
Krakow am See 

Basisdemokratische Partei 
Deutschland 

dieBasis 10 1 Wolter, Marco 1973 Landmaschinenmechaniker 18233 Neubukow 

BÜNDNIS DEUTSCHLAND 
BÜNDNIS 

DEUTSCHLAND 
11 

1 
2 
3 
4 

Hinniger, Joachim Rolf 
Warncke, Nadine 
Riech, Berthold 
Warncke, Fenja 

1940 
1980 
1967 
2006 

Betriebswirt 
Gesundheits- und Krankenpflegerin 
Landwirt 
Schülerin 

18292 
18292 
18292 
18292 

Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 

Bürgermeisterliste Landkreis 
Rostock 

BL 12 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Arenz, Jochen 
Porm, Marko 
Priem, Tobias 
Wulff, Alexander 
Rachowe, Jörn 
Bieske, Angelika 
Peters, Jörg 
Hager, Miriam 
Zietz, Thomas 

1965 
1970 
1981 
1978 
1970 
1985 
1964 
1970 
1969 

Bürgermeister 
Bürgermeister 
Berufssoldat / Bürgermeister 
Beamter 
Leiter Bauamt 
Geschäftsführerin Krankenkasse 
Bauleiter 
Unternehmerin 
Techniker 

18209 
18230 
18209 
18273 
18209 
18190 
18276 
18279 
18209 

Bad Doberan 
Bastorf 
Bartenshagen-Parkentin 
Güstrow 
Bad Doberan 
Sanitz 
Mühl Rosin 
Lalendorf 
Wittenbeck 

Freier Horizont -
Energiewende mit Augenmaß 

Freier Horizont 13 

1 

2 

3 

Wagener, Astrid 

Behncke, Torsten 

Meyer, Thoralf 

1966 

1960 

1971 

Selbstständig 

Landwirt 
Unternehmer 

18233 

18276 

18239 

Am Salzhaff 
Glasewitz 

Satow 

Initiative Zukunft IZ 14 1 Dr. Menzel, Peter 1980 Wissenschaftler 18225 Ostseebad Kühlungsborn 

Lobbyisten für Kinder LfK 15 1 Becke, René 1986 Marketingbeauftragter 18211 Ostseebad Nienhagen 
Einzelbewerber Bruhn 16 1 Bruhn, Stefan 1979 Therapieplaner 18209 Hohenfelde 
Einzelbewerber Dr. Dettmann 17 1 Dr. Dettmann, Reinhard 1950 Physiker 17166 Teterow 
Einzelbewerber Gotham 18 1 Gotham, Lars 1973 Dipl. Verwaltungswirt (FH) 18107 Elmenhorst/Lichtenhagen 
Einzelbewerber Grotzke 19 1 Grotzke, Manfred 1962 Chemietransportfacharbeiter 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Lange 20 1 Lange, Andreas 1970 Bürgermeister 17166 Teterow 
Einzelbewerber Dr. Merkel 21 1 Dr. Merkel, Günter 1969 Dipl.-Chemiker 18182 Gelbensande 
Einzelbewerber Rau 22 1 Rau, Siegfried 1980 Pastor i.R. 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Szabó 23 1 Szabó, Zoltán 1986 Journalist 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Einzelbewerber Wehrmann 24 1 Wehrmann, Wolfgang 1973 Physiotherapeut 18246 Bützow 



 
    

  

 
 

 
 

    
  

 
 
  

  
 

  
 

 
  
 

 
  
   
  
  

  
 

   
 
 

 
  

 
 

 
 
 

 
  

  
 

 
 

 
 

  
   

  
 

 
 

   
 

  
   

 
 

 
 
     

 
 
   
  

 
  

   
  

 
   

   
   

 
 

  
   

  
 

  
   

 
 

 
  
 
   

   
  
  
 

 
  

 
 

    
    

 
  

   
 

 
  

  
  

 

 
  
 

     
 

 

 

 

  

   
  

 

 

  
 

   

  

  

  

  

  

 

  
 
 
 

  
     

 
    

   
   
   

 
 
 
 

     

   
   

   
  

  
     

  
  

 
 
 

   
     

    
   
   
   

 
 
 

   
   

    
       
       
        
   

     
  

 
 

   
   

      
       
       
       
         
        
   

  
     

 
   

 
 
 

    
    

   
        
       
       
      
       
       
       

            
       
       
      
       
       
       
       
       

             
       
       
         
        
       
       
       
         

           
        
         
       
       
       
      
           
       

            
        
       
      
        
   

    
   

 
 

    
    

       
        
        

         
  

    
 
 

    
   

       
      
         

  
     

 
    

       
    

   
    

 
 

    
   

       
      
        
      
   

  
     

 
   

 
 
 

     
     

   
        
       
      

   
  

      
   

 

 

    

   

       

           

            
          
            
            
          
          
          
           
          
          

Wahlbereich 8 
Partei / Wählergruppe / 
Einzelbewerber 

Kurzbe-
zeichnung 

Listen-
platz 

lfd. 
Nr. 

Kandidat 
Geb.-
jahr 

Beruf / Tätigkeit PLZ Wohnort 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 

CDU 1 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Schwarz, Lars 
Pieper, Andreas 
Burmeister, Henning 
Praefke, Anke 
Dr. Krüger, Marco 
Hoffmeister, Katy 
Steinbrink, Gunnar 
Röwert, Remo 
Karmoll, Heiko 

1977 
1962 
1995 
1964 
1982 
1973 
1972 
1978 
1967 

Bürgermeister 
Malermeister 
Verwaltungsfachangestellter 
Bankkauffrau 
Facharzt für Allgemeinmedizin 
Juristin 
Rettungswachenbereichsleiter 
Dipl.Agr.Ing. 
Bev. Bezirksschornsteinfeger 

17179 
18299 
18299 
17179 
17179 
18209 
17179 
17168 
18273 

Gnoien 
Laage 
Laage 
Gnoien 
Gnoien 
Bad Doberan 
Gnoien 
Prebberede 
Güstrow 

DIE LINKE DIE LINKE 2 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Dr. Methling, Wolfgang 
Schmidt, Karin 
Krone, Susanne 
Hahn, Wolfram 
Kowalski, Grit 
Hänsel, Lutz 
Larisch, Karen 
Schümann, Andy 

1947 
1955 
1965 
1954 
1965 
1957 
1969 
1978 

Tierarzt 
Lehrerin 
Leitung Wohnstation 
Dipl.Agr.Ing. 
Sonderpädagoge 
Botenfahrer Apotheke 
Sozialarbeiterin 
Unternehmer 

18059 
18299 
18299 
18299 
18276 
18299 
18273 
18299 

Papendorf 
Laage 
Laage 
Laage 
Lüssow 
Laage 
Güstrow 
Wardow 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 

SPD 3 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Bänsch, Philipp 
Zander, Anja 
Wedig, Marius Robert 
Lemke, Doreen 
Czarschka, Birgit 
Reich, Andreas 
Schmelzer, Grit 
Naß, Ralf 
Kulik, Friedrich-Wilhelm 

1982 
1971 
1969 
1976 
1968 
1948 
1972 
1986 
1951 

Angestellter (ÖD) 
Kauffrau 
Integrationsbeauftragter 
Marketing 
Angestellte Geschäftsführerin 
Rentner 
Dipl.-Ing. für Umweltschutz 
Landwirt 
Rentner 

18299 
18299 
17166 
18299 
18249 
17179 
17166 
17168 
18299 

Laage 
Dolgen am See 
Teterow 
Hohen Sprenz 
Bernitt 
Gnoien 
Teterow 
Schwasdorf 
Laage 

Alternative für Deutschland AfD 4 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Burmeister, Steffi 
Haß, Robert 
Möller, Christian 
Ehrenberg, Silvana 
Bartz, Kilian 
Schneider, Winfried 
Spanowski, Peter 
Henning, Rico 
Schmitus, Mathias 

1978 
1980 
1974 
1977 
1993 
1960 
1960 
1978 
1964 

Fraktionsgeschäftsführerin 
Vertriebsassistent, Dipl.Agr.Ing. 
Produktionsleiter 
Bürokauffrau 
Pfleger 
Rentner 
Bezirksleiter 
Verkäufer 
Angestellter 

17179 
17166 
17179 
18299 
18299 
17166 
18273 
17166 
17166 

Gnoien 
Dahmen 
Gnoien 
Laage 
Laage 
Teterow 
Güstrow 
Teterow 
Teterow 

BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN GRÜNE 5 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Heger, Marie Louise 
Biener, Klaus 
Klinkenberg, Jana 
Marklein, Steffen 
Gäde, Maren 
Recke, Renee 
Pilz, Lisa-Marie 
Dr. Bull, Klaus-Michael 
Felgner, Kerstin 

1976 
1959 
1994 
1961 
1968 
1961 
1989 
1963 
1966 

Steuerfachangestellte 
Selbstständig 
Reitlehrerin 
Dipl.-Ing. 
Bildungsreferentin 
Rentner 
wiss. Angestellte 
wiss. Mitarbeiter 
Lehrerin 

18059 
18246 
17166 
18258 
18258 
18258 
18258 
18059 
17166 

Pölchow 
Baumgarten 
Teterow 
Bröbberow 
Schwaan 
Schwaan 
Wiendorf 
Pölchow 
Groß Wokern 

Freie Demokratische Partei FDP 6 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Kracht, Uwe 
Huffschmid, Harald 
Arendt, Tom 
Bohm, Frank 
Ehrenberg, Endré 
Braun, Matthias 
Bull, Rainer 
Arendt, Heidi 
Zimmermann, Christin 

1956 
1961 
1970 
1970 
1979 
1972 
1950 
1971 
1979 

Handwerksmeister 
Handwerksmeister 
Diplom-Verwaltungswirt 
staatl. geprüfter Techniker 
Rettungssanitäter 
Leiter IT 
Dipl.-Ing. (FH), SBT 
Diplom-Verwaltungswirtin 
Soldatin 

18299 
18299 
18299 
18299 
18299 
18273 
18299 
18299 
18299 

Laage 
Laage 
Laage 
Laage 
Laage 
Güstrow 
Laage 
Laage 
Laage 

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 7 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Dettmann, Jürgen 
Gabbert, Klaus-Dieter 
Schauer, Joachim 
Witte, Ronald 
Kraak, Alexander 
Turska, Patrick 
Gallinat, Volker 
Katzer, Ralf-Peter 
Präfke, Viola 

1966 
1959 
1949 
1971 
1976 
1991 
1969 
1959 
1967 

Dipl.Agr.Ing. 
Projektentwickler 
Dipl. Ök. Seniortrainer in MV 
Sozialpädagoge 
Speditionskaufmann 
Gesundheits- und Krankenpfleger 
Angestellter 
Dipl.-Ing. 
Koordinatorin Mehrgenerationenhaus 

17166 
18273 
18258 
18196 
18246 
18273 
18258 
18246 
18258 

Teterow 
Güstrow 
Schwaan 
Dummerstorf 
Bützow 
Güstrow 
Schwaan 
Bützow 
Schwaan 

Die Heimat HEIMAT 8 
1 
2 

Wasner, Adrian 
Petereit, David 

1990 
1981 

Groß- und Außenhandelskaufmann 
selbstst. Handwerker 

17166 
18239 

Teterow 
Satow 

Bündnis C – Christen für 
Deutschland 

Bündnis C 9 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Büschkens-Schmidt, Ute 
von Holst, Margarete 
Reeps, Christoph 
Kohlstedt, Gabriele Uta 
Brack, Manfred 
Schmidt, Manfred 
Jopp, Angelika 
Meier, Damaris 

1947 
1937 
1964 
1959 
1939 
1951 
1953 
1987 

Kauffrau 
Pastorin i.R. 
Pastor 
Kinderkrankenschwester i.R. 
Rentner 
Elektromeister 
Rentnerin 
Ergotherapeutin 

18292 
18273 
18292 
18292 
17166 
18292 
17166 
18292 

Kuchelmiß 
Güstrow 
Krakow am See 
Kuchelmiß 
Teterow 
Kuchelmiß 
Groß Roge 
Krakow am See 

Basisdemokratische Partei 
Deutschland 

dieBasis 10 1 Wolter, Marco 1973 Landmaschinenmechaniker 18233 Neubukow 

BÜNDNIS DEUTSCHLAND 
BÜNDNIS 

DEUTSCHLAND 
11 

1 
2 
3 
4 

Hinniger, Joachim Rolf 
Warncke, Nadine 
Riech, Berthold 
Warncke, Fenja 

1940 
1980 
1967 
2006 

Betriebswirt 
Gesundheits- und Krankenpflegerin 
Landwirt 
Schülerin 

18292 
18292 
18292 
18292 

Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 

Bürgermeisterliste Landkreis 
Rostock 

BL 12 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Wulff, Alexander 
Arenz, Jochen 
Porm, Marko 
Priem, Tobias 
Rachowe, Jörn 
Bieske, Angelika 
Peters, Jörg 
Hager, Miriam 
Zietz, Thomas 

1978 
1965 
1970 
1981 
1970 
1985 
1964 
1970 
1969 

Beamter 
Bürgermeister 
Bürgermeister 
Berufssoldat / Bürgermeister 
Leiter Bauamt 
Geschäftsführerin Krankenkasse 
Bauleiter 
Unternehmerin 
Techniker 

18273 
18209 
18230 
18209 
18209 
18190 
18276 
18279 
18209 

Güstrow 
Bad Doberan 
Bastorf 
Bartenshagen-Parkentin 
Bad Doberan 
Sanitz 
Mühl Rosin 
Lalendorf 
Wittenbeck 

Freier Horizont -
Energiewende mit Augenmaß 

Freier Horizont 13 

1 

2 

3 

Wagener, Astrid 

Behncke, Torsten 

Meyer, Thoralf 

1966 

1960 

1971 

Selbstständig 

Landwirt 
Unternehmer 

18233 

18276 

18239 

Am Salzhaff 
Glasewitz 

Satow 

Initiative Zukunft IZ 14 1 Dr. Menzel, Peter 1980 Wissenschaftler 18225 Ostseebad Kühlungsborn 

Lobbyisten für Kinder LfK 15 1 Becke, René 1986 Marketingbeauftragter 18211 Ostseebad Nienhagen 
Einzelbewerber Bruhn 16 1 Bruhn, Stefan 1979 Therapieplaner 18209 Hohenfelde 
Einzelbewerber Dr. Dettmann 17 1 Dr. Dettmann, Reinhard 1950 Physiker 17166 Teterow 
Einzelbewerber Gotham 18 1 Gotham, Lars 1973 Dipl. Verwaltungswirt (FH) 18107 Elmenhorst/Lichtenhagen 
Einzelbewerber Grotzke 19 1 Grotzke, Manfred 1962 Chemietransportfacharbeiter 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Lange 20 1 Lange, Andreas 1962 Bürgermeister 17166 Teterow 
Einzelbewerber Dr. Merkel 21 1 Dr. Merkel, Günter 1949 Dipl.-Chemiker 18182 Gelbensande 
Einzelbewerber Rau 22 1 Rau, Siegfried 1952 Pastor i.R. 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Szabó 23 1 Szabó, Zoltán 1985 Journalist 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Einzelbewerber Wehrmann 24 1 Wehrmann, Wolfgang 1962 Physiotherapeut 18246 Bützow 



 
    

  

 
 
  

 
 

 
  

 
 

  
 

 
    

 
  

  
 

 
 

   
 

  
  

   
  

 
 

  
 
 

 
 
   

   
 
  
 

 
   

 
 

  
 

  
   

 
  

  
 

 
 

     
 

 
   
 
 

 
 

  
     

  
   
  

 
   

   
   

 
 

  
   

  
 

  
   

 
 

 
  

  
 
   

   
  
 

 
  

 
 

    
    

 
  

   
 

 
  

  
  

 

  

 

  

  
 

     
 

 
 

 

  

  

  

   

  

   
  

 
  
 
 
 
  
 
 
 

  
     

 
    

   
   
   

 
 
 
 

     

   
   

    
   

  
     

  
   

 
 
 

   
   

   
   
   
   

 
 
 

    
   

   
       
       
       
   

     
  

 
 

      
   

        
        
     
       
       
         
   

  
      

 
    

 
 
 

   
   

   
        
       
       
       
       
      
       

           
       
         
        
       
       
       
       
         

             
       
       
       
       
         
       
        
        

            
      
       
           
       
      
        
       
      

            
       
       
           
        
   

    
   

 
 

    
    

       
        
        

         
  

    
 
 

    
   

       
      
         

  
     

 
    

       
    

   
    

 
 

    
   

       
      
        
        
  

  
     

 
   

 
 
 

   
     

     
       
       
      

   
  

      
   

 

 

    

   

       

           

            
          
            
            
          
          
          
           
          
          

Wahlbereich 9 
Partei / Wählergruppe / 
Einzelbewerber 

Kurzbe-
zeichnung 

Listen-
platz 

lfd. 
Nr. 

Kandidat 
Geb.-
jahr 

Beruf / Tätigkeit PLZ Wohnort 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 

CDU 1 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Renz, Torsten 
Seidler, Andrea 
Karmoll, Heiko 
Kitzmann, Tom 
Broekelschen, Andrea 
Minich, Wilfried 
Jörn, Heiko 
Brockmann, Jan 
Lindemann, Walter 

1964 
1958 
1967 
2002 
1967 
1964 
1987 
1976 
1951 

Berufsschullehrer 
Apothekerin 
Bev. Bezirksschornsteinfeger 
Finanzanwärter 
Reiseverkehrskauffrau 
Kaufmann 
kaufm. Angestellter 
Kaufmann 
Elektromeister 

18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18273 

Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 

DIE LINKE DIE LINKE 2 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Dr. Methling, Wolfgang 
Larisch, Karen 
Schmidt, Karin 
Sauer, Sven 
Kowalski, Grit 
Böhme, Christian 
Krone, Susanne 
Hörnig, Peter 

1947 
1969 
1955 
1967 
1965 
2003 
1965 
1955 

Tierarzt 
Sozialarbeiterin 
Lehrerin 
Dipl. Ing. f. Raumplanung 
Sonderpädagoge 
Callcenter Agent 
Leitung Wohnstation 
Betriebswirt 

18059 
18273 
18299 
18273 
18276 
18273 
18299 
18196 

Papendorf 
Güstrow 
Laage 
Güstrow 
Lüssow 
Güstrow 
Laage 
Dummerstorf 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 

SPD 3 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Rudolph, Daniel 
Kleinschmidt, Hans-Georg 
da Cunha, Philipp 
Burckhardt, Uwe 
Kruse, Paul Philipp 
Holzlehner , Tim 
Settegast, Jan 
Burckhardt, Frieda Eike 
Finck, Paul-Erik 

1990 
1956 
1987 
1962 
1999 
1998 
1981 
1987 
2000 

Elektroniker 
Rentner 
Dipl.-Ing. Elektrotechnik 
Berufsschullehrer 
Student 
Steuerfachangestellter 
Büro- und Sachbearbeiter 
Betriebsleiterin 
Student 

18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18276 

Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Kuhs 

Alternative für Deutschland AfD 4 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Moltzen, Hans-Werner 
Haß, Robert 
Burmeister, Steffi 
Spanowski, Peter 
Neumann, Robert 
Krugmann, Hartmut 
Hartmann, Gunnar 
Haase, Dagmar 
Korth, Sebastian 

1953 
1980 
1978 
1960 
1992 
1960 
1970 
1955 
1978 

Kaufmann 
Vertriebsassistent, Dipl.Agr.Ing. 
Fraktionsgeschäftsführerin 
Bezirksleiter 
Transportarbeiter 
Unternehmer 
Dipl. Kaufmann (FH) 
Maschinen- und Anlagenmonteur 
Unternehmer 

18182 
17166 
17179 
18273 
18273 
18273 
18069 
17166 
18273 

Mönchhagen 
Dahmen 
Gnoien 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Lambrechtshagen 
Teterow 
Güstrow 

BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN GRÜNE 5 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Heger, Marie Louise 
Biener, Klaus 
Klinkenberg, Jana 
Dr. Bull, Klaus-Michael 
Gäde, Maren 
Recke, Renee 
Pilz, Lisa-Marie 
Marklein, Steffen 
Walz, Steffen 

1976 
1959 
1994 
1963 
1968 
1961 
1989 
1961 
1969 

Steuerfachangestellte 
Selbstständig 
Reitlehrerin 
wiss. Mitarbeiter 
Bildungsreferentin 
Rentner 
wiss. Angestellte 
Dipl.-Ing. 
Gärtnermeister 

18059 
18246 
17166 
18059 
18258 
18258 
18258 
18258 
18246 

Pölchow 
Baumgarten 
Teterow 
Pölchow 
Schwaan 
Schwaan 
Wiendorf 
Bröbberow 
Klein Belitz 

Freie Demokratische Partei FDP 6 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Zimmermann, Sascha 
Geufke, Steffen 
Dr. Rosenow, Wolfgang 
Braun, Matthias 
Oekler, Gudrun 
Ehrenberg, Endré 
Zimmermann, Christin 
Dipl. med. Lange, Torsten 
Klimt, Norman 

1975 
1970 
1955 
1972 
1955 
1979 
1979 
1961 
1982 

Hochschuldozent für Rechtswissenschaften 
Lehrer 
Lehrer 
Leiter IT 
Rentnerin 
Rettungssanitäter 
Soldatin 
Arzt für Allgemeinmedzin 
Unternehmer 

18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18299 
18299 
18107 
18211 

Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Laage 
Laage 
Elmenhorst/Lichtenhagen 
Admannshagen-Bargeshagen 

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 7 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Gabbert, Klaus-Dieter 
Turska, Patrick 
Mauer, Ingolf 
Katzer, Ralf-Peter 
Kraak, Alexander 
Dettmann, Jürgen 
Gallinat, Volker 
Schauer, Joachim 
Präfke, Viola 

1959 
1991 
1955 
1959 
1976 
1966 
1969 
1949 
1967 

Projektentwickler 
Gesundheits- und Krankenpfleger 
Steuerfachangestellter 
Dipl.-Ing. 
Speditionskaufmann 
Dipl.Agr.Ing. 
Angestellter 
Dipl. Ök. Seniortrainer in MV 
Koordinatorin Mehrgenerationenhaus 

18273 
18273 
18273 
18246 
18246 
17166 
18258 
18258 
18258 

Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Bützow 
Bützow 
Teterow 
Schwaan 
Schwaan 
Schwaan 

Die Heimat HEIMAT 8 
1 
2 

Wasner, Adrian 
Petereit, David 

1990 
1981 

Groß- und Außenhandelskaufmann 
selbstst. Handwerker 

17166 
18239 

Teterow 
Satow 

Bündnis C – Christen für 
Deutschland 

Bündnis C 9 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Büschkens-Schmidt, Ute 
von Holst, Margarete 
Reeps, Christoph 
Kohlstedt, Gabriele Uta 
Brack, Manfred 
Schmidt, Manfred 
Jopp, Angelika 
Meier, Damaris 

1947 
1937 
1964 
1959 
1939 
1951 
1953 
1987 

Kauffrau 
Pastorin i.R. 
Pastor 
Kinderkrankenschwester i.R. 
Rentner 
Elektromeister 
Rentnerin 
Ergotherapeutin 

18292 
18273 
18292 
18292 
17166 
18292 
17166 
18292 

Kuchelmiß 
Güstrow 
Krakow am See 
Kuchelmiß 
Teterow 
Kuchelmiß 
Groß Roge 
Krakow am See 

Basisdemokratische Partei 
Deutschland 

dieBasis 10 1 Wolter, Marco 1973 Landmaschinenmechaniker 18233 Neubukow 

BÜNDNIS DEUTSCHLAND 
BÜNDNIS 

DEUTSCHLAND 
11 

1 
2 
3 
4 

Hinniger, Joachim Rolf 
Warncke, Nadine 
Riech, Berthold 
Warncke, Fenja 

1940 
1980 
1967 
2006 

Betriebswirt 
Gesundheits- und Krankenpflegerin 
Landwirt 
Schülerin 

18292 
18292 
18292 
18292 

Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 

Bürgermeisterliste Landkreis 
Rostock 

BL 12 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Wulff, Alexander 
Peters, Jörg 
Arenz, Jochen 
Porm, Marko 
Priem, Tobias 
Rachowe, Jörn 
Bieske, Angelika 
Hager, Miriam 
Zietz, Thomas 

1978 
1964 
1965 
1970 
1981 
1970 
1985 
1970 
1969 

Beamter 
Bauleiter 
Bürgermeister 
Bürgermeister 
Berufssoldat / Bürgermeister 
Leiter Bauamt 
Geschäftsführerin Krankenkasse 
Unternehmerin 
Techniker 

18273 
18276 
18209 
18230 
18209 
18209 
18190 
18279 
18209 

Güstrow 
Mühl Rosin 
Bad Doberan 
Bastorf 
Bartenshagen-Parkentin 
Bad Doberan 
Sanitz 
Lalendorf 
Wittenbeck 

Freier Horizont -
Energiewende mit Augenmaß 

Freier Horizont 13 

1 

2 

3 

Wagener, Astrid 

Behncke, Torsten 

Meyer, Thoralf 

1966 

1960 

1971 

Selbstständig 

Landwirt 
Unternehmer 

18233 

18276 

18239 

Am Salzhaff 
Glasewitz 

Satow 

Initiative Zukunft IZ 14 1 Dr. Menzel, Peter 1980 Wissenschaftler 18225 Ostseebad Kühlungsborn 

Lobbyisten für Kinder LfK 15 1 Becke, René 1986 Marketingbeauftragter 18211 Ostseebad Nienhagen 
Einzelbewerber Bruhn 16 1 Bruhn, Stefan 1979 Therapieplaner 18209 Hohenfelde 
Einzelbewerber Dr. Dettmann 17 1 Dr. Dettmann, Reinhard 1950 Physiker 17166 Teterow 
Einzelbewerber Gotham 18 1 Gotham, Lars 1973 Dipl. Verwaltungswirt (FH) 18107 Elmenhorst/Lichtenhagen 
Einzelbewerber Grotzke 19 1 Grotzke, Manfred 1962 Chemietransportfacharbeiter 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Lange 20 1 Lange, Andreas 1962 Bürgermeister 17166 Teterow 
Einzelbewerber Dr. Merkel 21 1 Dr. Merkel, Günter 1949 Dipl.-Chemiker 18182 Gelbensande 
Einzelbewerber Rau 22 1 Rau, Siegfried 1952 Pastor i.R. 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Szabó 23 1 Szabó, Zoltán 1985 Journalist 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Einzelbewerber Wehrmann 24 1 Wehrmann, Wolfgang 1962 Physiotherapeut 18246 Bützow 



 
    

  

 
 
  

 
 

 
  

 
 

  
 

 
    

 
  

  
 

 
 

   
  

 
 

 
 

  
 

  
 

 
 

 
 
 

 
  
 

 
   

 
 

  
 

  
   

 
  

  
 

 
 

     
 

 
   
 
 

 
 

  
     

  
   
  

 
   

   
   

 
 

  
   

  
 

  
   

 
 

 
  

  
 
   

   
  
 

 
  

 
 

    
    

 
  

   
 

 
  

  
  

 

   
  

 

     
 

 
 

  

 

  

  
 

   

  

  

  

  

 

 
 
  
 
 
 

  
 

  
     

 
    

   
   
   

 
 
 
 

     

   
   

    
   

  
     

  
   

 
 
 

   
   

   
   
   
   

 
 
 

    
   

   
       
       
       
   

     
  

 
 

      
   

        
        
     
       
       
         
    

  
     

 
  

 
 
 

   
   

   
       
       
       
      
       
      
       

            
       
       
      
      
       
       
       
         

             
       
       
       
       
         
       
        
        

            
      
       
           
       
      
        
       
      

            
       
       
           
        
   

    
   

 
 

    
    

       
        
        

         
  

    
 
 

    
   

       
      
         

  
     

 
    

       
    

   
    

 
 

    
   

       
      
        
        
  

  
     

 
   

 
 
 

   
     

     
       
       
      

   
  

      
   

 

 

    

   

       

           

            
          
            
            
          
          
          
           
          
          

Wahlbereich 10 
Partei / Wählergruppe / 
Einzelbewerber 

Kurzbe-
zeichnung 

Listen-
platz 

lfd. 
Nr. 

Kandidat 
Geb.-
jahr 

Beruf / Tätigkeit PLZ Wohnort 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 

CDU 1 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Renz, Torsten 
Seidler, Andrea 
Karmoll, Heiko 
Kitzmann, Tom 
Broekelschen, Andrea 
Minich, Wilfried 
Jörn, Heiko 
Brockmann, Jan 
Lindemann, Walter 

1964 
1958 
1967 
2002 
1967 
1964 
1987 
1976 
1951 

Berufsschullehrer 
Apothekerin 
Bev. Bezirksschornsteinfeger 
Finanzanwärter 
Reiseverkehrskauffrau 
Kaufmann 
kaufm. Angestellter 
Kaufmann 
Elektromeister 

18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18273 

Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 

DIE LINKE DIE LINKE 2 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Dr. Methling, Wolfgang 
Larisch, Karen 
Schmidt, Karin 
Sauer, Sven 
Kowalski, Grit 
Böhme, Christian 
Krone, Susanne 
Hörnig, Peter 

1947 
1969 
1955 
1967 
1965 
2003 
1965 
1955 

Tierarzt 
Sozialarbeiterin 
Lehrerin 
Dipl. Ing. f. Raumplanung 
Sonderpädagoge 
Callcenter Agent 
Leitung Wohnstation 
Betriebswirt 

18059 
18273 
18299 
18273 
18276 
18273 
18299 
18196 

Papendorf 
Güstrow 
Laage 
Güstrow 
Lüssow 
Güstrow 
Laage 
Dummerstorf 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 

SPD 3 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Kleinschmidt, Hans-Georg 
Rudolph, Daniel 
da Cunha, Philipp 
Kruse, Paul Philipp 
Burckhardt, Uwe 
Müller, Uwe 
Opitz, Jens 
Finck, Paul-Erik 
Burckhardt, Frieda Eike 

1956 
1990 
1987 
1999 
1962 
1978 
1962 
2000 
1987 

Rentner 
Elektroniker 
Dipl.-Ing. Elektrotechnik 
Student 
Berufsschullehrer 
Ausbilder 
Consultant 
Student 
Betriebsleiterin 

18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18276 
18273 

Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Kuhs 
Güstrow 

Alternative für Deutschland AfD 4 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Burmeister, Steffi 
Haß, Robert 
Diews, Frank 
Spanowski, Peter 
Korth, Sebastian 
Krugmann, Hartmut 
Ehrenberg, Silvana 
Neumann, Robert 
Bramer, Maik 

1978 
1980 
1966 
1960 
1978 
1960 
1977 
1992 
1971 

Fraktionsgeschäftsführerin 
Vertriebsassistent, Dipl.Agr.Ing. 
Selbstständig 
Bezirksleiter 
Unternehmer 
Unternehmer 
Bürokauffrau 
Transportarbeiter 
Selbstständig 

17179 
17166 
18181 
18273 
18273 
18273 
18299 
18273 
18246 

Gnoien 
Dahmen 
Graal-Müritz 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Laage 
Güstrow 
Bützow 

BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN GRÜNE 5 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Heger, Marie Louise 
Biener, Klaus 
Klinkenberg, Jana 
Dr. Bull, Klaus-Michael 
Gäde, Maren 
Recke, Renee 
Pilz, Lisa-Marie 
Marklein, Steffen 
Walz, Steffen 

1976 
1959 
1994 
1963 
1968 
1961 
1989 
1961 
1969 

Steuerfachangestellte 
Selbstständig 
Reitlehrerin 
wiss. Mitarbeiter 
Bildungsreferentin 
Rentner 
wiss. Angestellte 
Dipl.-Ing. 
Gärtnermeister 

18059 
18246 
17166 
18059 
18258 
18258 
18258 
18258 
18246 

Pölchow 
Baumgarten 
Teterow 
Pölchow 
Schwaan 
Schwaan 
Wiendorf 
Bröbberow 
Klein Belitz 

Freie Demokratische Partei FDP 6 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Zimmermann, Sascha 
Geufke, Steffen 
Dr. Rosenow, Wolfgang 
Braun, Matthias 
Oekler, Gudrun 
Ehrenberg, Endré 
Zimmermann, Christin 
Dipl. med. Lange, Torsten 
Klimt, Norman 

1975 
1970 
1955 
1972 
1955 
1979 
1979 
1961 
1982 

Hochschuldozent für Rechtswissenschaften 
Lehrer 
Lehrer 
Leiter IT 
Rentnerin 
Rettungssanitäter 
Soldatin 
Arzt für Allgemeinmedzin 
Unternehmer 

18273 
18273 
18273 
18273 
18273 
18299 
18299 
18107 
18211 

Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Laage 
Laage 
Elmenhorst/Lichtenhagen 
Admannshagen-Bargeshagen 

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 7 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Gabbert, Klaus-Dieter 
Turska, Patrick 
Mauer, Ingolf 
Katzer, Ralf-Peter 
Kraak, Alexander 
Dettmann, Jürgen 
Gallinat, Volker 
Schauer, Joachim 
Präfke, Viola 

1959 
1991 
1955 
1959 
1976 
1966 
1969 
1949 
1967 

Projektentwickler 
Gesundheits- und Krankenpfleger 
Steuerfachangestellter 
Dipl.-Ing. 
Speditionskaufmann 
Dipl.Agr.Ing. 
Angestellter 
Dipl. Ök. Seniortrainer in MV 
Koordinatorin Mehrgenerationenhaus 

18273 
18273 
18273 
18246 
18246 
17166 
18258 
18258 
18258 

Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Bützow 
Bützow 
Teterow 
Schwaan 
Schwaan 
Schwaan 

Die Heimat HEIMAT 8 
1 
2 

Wasner, Adrian 
Petereit, David 

1990 
1981 

Groß- und Außenhandelskaufmann 
selbstst. Handwerker 

17166 
18239 

Teterow 
Satow 

Bündnis C – Christen für 
Deutschland 

Bündnis C 9 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Büschkens-Schmidt, Ute 
von Holst, Margarete 
Reeps, Christoph 
Kohlstedt, Gabriele Uta 
Brack, Manfred 
Schmidt, Manfred 
Jopp, Angelika 
Meier, Damaris 

1947 
1937 
1964 
1959 
1939 
1951 
1953 
1987 

Kauffrau 
Pastorin i.R. 
Pastor 
Kinderkrankenschwester i.R. 
Rentner 
Elektromeister 
Rentnerin 
Ergotherapeutin 

18292 
18273 
18292 
18292 
17166 
18292 
17166 
18292 

Kuchelmiß 
Güstrow 
Krakow am See 
Kuchelmiß 
Teterow 
Kuchelmiß 
Groß Roge 
Krakow am See 

Basisdemokratische Partei 
Deutschland 

dieBasis 10 1 Wolter, Marco 1973 Landmaschinenmechaniker 18233 Neubukow 

BÜNDNIS DEUTSCHLAND 
BÜNDNIS 

DEUTSCHLAND 
11 

1 
2 
3 
4 

Hinniger, Joachim Rolf 
Warncke, Nadine 
Riech, Berthold 
Warncke, Fenja 

1940 
1980 
1967 
2006 

Betriebswirt 
Gesundheits- und Krankenpflegerin 
Landwirt 
Schülerin 

18292 
18292 
18292 
18292 

Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 

Bürgermeisterliste Landkreis 
Rostock 

BL 12 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Wulff, Alexander 
Peters, Jörg 
Arenz, Jochen 
Porm, Marko 
Priem, Tobias 
Rachowe, Jörn 
Bieske, Angelika 
Hager, Miriam 
Zietz, Thomas 

1978 
1964 
1965 
1970 
1981 
1970 
1985 
1970 
1969 

Beamter 
Bauleiter 
Bürgermeister 
Bürgermeister 
Berufssoldat / Bürgermeister 
Leiter Bauamt 
Geschäftsführerin Krankenkasse 
Unternehmerin 
Techniker 

18273 
18276 
18209 
18230 
18209 
18209 
18190 
18279 
18209 

Güstrow 
Mühl Rosin 
Bad Doberan 
Bastorf 
Bartenshagen-Parkentin 
Bad Doberan 
Sanitz 
Lalendorf 
Wittenbeck 

Freier Horizont -
Energiewende mit Augenmaß 

Freier Horizont 13 

1 

2 

3 

Wagener, Astrid 

Behncke, Torsten 

Meyer, Thoralf 

1966 

1960 

1971 

Selbstständig 

Landwirt 
Unternehmer 

18233 

18276 

18239 

Am Salzhaff 
Glasewitz 

Satow 

Initiative Zukunft IZ 14 1 Dr. Menzel, Peter 1980 Wissenschaftler 18225 Ostseebad Kühlungsborn 

Lobbyisten für Kinder LfK 15 1 Becke, René 1986 Marketingbeauftragter 18211 Ostseebad Nienhagen 
Einzelbewerber Bruhn 16 1 Bruhn, Stefan 1979 Therapieplaner 18209 Hohenfelde 
Einzelbewerber Dr. Dettmann 17 1 Dr. Dettmann, Reinhard 1950 Physiker 17166 Teterow 
Einzelbewerber Gotham 18 1 Gotham, Lars 1973 Dipl. Verwaltungswirt (FH) 18107 Elmenhorst/Lichtenhagen 
Einzelbewerber Grotzke 19 1 Grotzke, Manfred 1962 Chemietransportfacharbeiter 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Lange 20 1 Lange, Andreas 1962 Bürgermeister 17166 Teterow 
Einzelbewerber Dr. Merkel 21 1 Dr. Merkel, Günter 1949 Dipl.-Chemiker 18182 Gelbensande 
Einzelbewerber Rau 22 1 Rau, Siegfried 1952 Pastor i.R. 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Szabó 23 1 Szabó, Zoltán 1985 Journalist 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Einzelbewerber Wehrmann 24 1 Wehrmann, Wolfgang 1962 Physiotherapeut 18246 Bützow 



 
    

  

  
 

 
 

     
 
 

  
 

  
 

 
 

 
 

  
 

   
 

  
  

 
 

  
  

 
  

 
 

 
 
  

   
 
 

 
  

  
   

 
 

  
 
 

   
 

   
 

  
  

 
  

 
 

 
     

 
 
   
  

 
  

   
  

 
   

   
   

 
 

  
   

  
 

  
   

 
 

 
 
  

  
 
   

   
  

 
  

 
 

    
    

 
  

   
 

 
  

  
  

 

     
 

 
 

  

  

  

  

  

   
  

 

 
 
  
 
 
 

 
  
 

   

  
 

  

 

  
     

 
    

   
   
   

 
 
 
 

     

    
   

   
   

  
     

  
   

 
 
 

   
     

   
   
   
   

 
 
 

   
    

   
       
       
       
   

     
  

 
 

   
   

       
        
       
        
       
        
   

  
     

 
   

 
 
 

    
   

   
       
        
       
       
      
       
       

           
       
        
       
       
       
       
        
         

             
       
       
       
       
        
       
         
       

             
        
       
        
       
       
      
           
       

            
        
       
      
        
   

    
   

 
 

    
    

       
        
        

         
  

    
 
 

    
   

       
      
         

  
     

 
    

       
    

   
    

 
 

    
   

       
       
      
        
   

  
    

 
   

 
 
 

    
   

     
         
       
      

   
  

      
   

 

 

    

   

       

           

            
          
            
            
          
          
          
           
          
          

Wahlbereich 11 
Partei / Wählergruppe / 
Einzelbewerber 

Kurzbe-
zeichnung 

Listen-
platz 

lfd. 
Nr. 

Kandidat 
Geb.-
jahr 

Beruf / Tätigkeit PLZ Wohnort 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 

CDU 1 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Potthoff, Theodor 
Hantel, Matthias 
Dettmann, Hannes 
Röwert, Remo 
Hilse, Manuela 
Ehling, Andreas 
Thoma, René 
Meiselbach, Gunnar 
Nawotke, Oliver 

1964 
1964 
1984 
1978 
1966 
1969 
1964 
1988 
1995 

Unternehmer 
Dipl.Agr.Ing. 
Kreisgeschäftsführer 
Dipl.Agr.Ing. 
Dipl. Wohnungs- und Immobilienwirtin 
Kriminalbeamter 
Sozialpädagoge 
Politikwissenschaftler 
Polizeivollzugsbeamter 

17168 
17166 
17166 
17168 
17166 
17166 
17166 
17168 
17166 

Groß Wüstenfelde 
Teterow 
Teterow 
Prebberede 
Teterow 
Teterow 
Teterow 
Groß Wüstenfelde 
Teterow 

DIE LINKE DIE LINKE 2 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Dr. Methling, Wolfgang 
Schmidt, Karin 
Larisch, Karen 
Oestreich, Thomas 
Kowalski, Grit 
Müller, Hans 
Krone, Susanne 
Hahn, Wolfram 

1947 
1955 
1969 
1989 
1965 
1945 
1965 
1954 

Tierarzt 
Lehrerin 
Sozialarbeiterin 
Lehrer 
Sonderpädagoge 
Rentner 
Leitung Wohnstation 
Dipl.Agr.Ing. 

18059 
18299 
18273 
17166 
18276 
17166 
18299 
18299 

Papendorf 
Laage 
Güstrow 
Teterow 
Lüssow 
Dalkendorf 
Laage 
Laage 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 

SPD 3 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Schmelzer, Grit 
Karge, Bastian 
Trümper, Martina 
Hollstein, Oliver 
Zerbe, Madlen 
Lorenz, Ben-Luca 
Hoeft, Herbert 
Wedig, Marius Robert 
Naß, Ralf 

1972 
2001 
1959 
1985 
1982 
2006 
1951 
1969 
1986 

Dipl.-Ing. für Umweltschutz 
Student 
Referentin 
Lebensmitteltechniker 
Gästebetreuer 
Schüler 
Mechaniker 
Integrationsbeauftragter 
Landwirt 

17166 
17166 
17166 
17166 
17166 
17166 
17166 
17166 
17168 

Teterow 
Teterow 
Hohen Demzin 
Groß Wokern 
Teterow 
Teterow 
Teterow 
Teterow 
Schwasdorf 

Alternative für Deutschland AfD 4 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Haß, Robert 
Burmeister, Steffi 
Schneider, Winfried 
Wolter, Christian 
Henning, Rico 
Schmitus, Mathias 
Haase, Dagmar 
Möller, Christian 
Neitzel, Torsten 

1980 
1978 
1960 
1972 
1978 
1964 
1955 
1974 
1966 

Vertriebsassistent, Dipl.Agr.Ing. 
Fraktionsgeschäftsführerin 
Rentner 
Wahlkreismitarbeiter 
Verkäufer 
Angestellter 
Maschinen- und Anlagenmonteur 
Produktionsleiter 
Tischler 

17166 
17179 
17166 
17166 
17166 
17166 
17166 
17179 
17166 

Dahmen 
Gnoien 
Teterow 
Teterow 
Teterow 
Teterow 
Teterow 
Gnoien 
Schorssow 

BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN GRÜNE 5 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Klinkenberg, Jana 
Heger, Marie Louise 
Felgner, Kerstin 
Dr. Bull, Klaus-Michael 
Gäde, Maren 
Marklein, Steffen 
Pilz, Lisa-Marie 
Biener, Klaus 
Recke, Renee 

1994 
1976 
1966 
1963 
1968 
1961 
1989 
1959 
1961 

Reitlehrerin 
Steuerfachangestellte 
Lehrerin 
wiss. Mitarbeiter 
Bildungsreferentin 
Dipl.-Ing. 
wiss. Angestellte 
Selbstständig 
Rentner 

17166 
18059 
17166 
18059 
18258 
18258 
18258 
18246 
18258 

Teterow 
Pölchow 
Groß Wokern 
Pölchow 
Schwaan 
Bröbberow 
Wiendorf 
Baumgarten 
Schwaan 

Freie Demokratische Partei FDP 6 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Schulze, Burkhart 
Geufke, Steffen 
Zimmermann, Sascha 
Kracht, Uwe 
Krebs, Erika 
Braun, Matthias 
Huffschmid, Harald 
Dr. Rosenow, Wolfgang 
Zimmermann, Christin 

1961 
1970 
1975 
1956 
1952 
1972 
1961 
1955 
1979 

Lehrer 
Lehrer 
Hochschuldozent für Rechtswissenschaften 
Handwerksmeister 
Rentnerin 
Leiter IT 
Handwerksmeister 
Lehrer 
Soldatin 

18292 
18273 
18273 
18299 
18276 
18273 
18299 
18273 
18299 

Krakow am See 
Güstrow 
Güstrow 
Laage 
Mühl Rosin 
Güstrow 
Laage 
Güstrow 
Laage 

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 7 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Dettmann, Jürgen 
Gabbert, Klaus-Dieter 
Schauer, Joachim 
Witte, Ronald 
Kraak, Alexander 
Turska, Patrick 
Gallinat, Volker 
Katzer, Ralf-Peter 
Präfke, Viola 

1966 
1959 
1949 
1971 
1976 
1991 
1969 
1959 
1967 

Dipl.Agr.Ing. 
Projektentwickler 
Dipl. Ök. Seniortrainer in MV 
Sozialpädagoge 
Speditionskaufmann 
Gesundheits- und Krankenpfleger 
Angestellter 
Dipl.-Ing. 
Koordinatorin Mehrgenerationenhaus 

17166 
18273 
18258 
18196 
18246 
18273 
18258 
18246 
18258 

Teterow 
Güstrow 
Schwaan 
Dummerstorf 
Bützow 
Güstrow 
Schwaan 
Bützow 
Schwaan 

Die Heimat HEIMAT 8 
1 
2 

Wasner, Adrian 
Petereit, David 

1990 
1981 

Groß- und Außenhandelskaufmann 
selbstst. Handwerker 

17166 
18239 

Teterow 
Satow 

Bündnis C – Christen für 
Deutschland 

Bündnis C 9 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Büschkens-Schmidt, Ute 
von Holst, Margarete 
Reeps, Christoph 
Kohlstedt, Gabriele Uta 
Brack, Manfred 
Schmidt, Manfred 
Jopp, Angelika 
Meier, Damaris 

1947 
1937 
1964 
1959 
1939 
1951 
1953 
1987 

Kauffrau 
Pastorin i.R. 
Pastor 
Kinderkrankenschwester i.R. 
Rentner 
Elektromeister 
Rentnerin 
Ergotherapeutin 

18292 
18273 
18292 
18292 
17166 
18292 
17166 
18292 

Kuchelmiß 
Güstrow 
Krakow am See 
Kuchelmiß 
Teterow 
Kuchelmiß 
Groß Roge 
Krakow am See 

Basisdemokratische Partei 
Deutschland 

dieBasis 10 1 Wolter, Marco 1973 Landmaschinenmechaniker 18233 Neubukow 

BÜNDNIS DEUTSCHLAND 
BÜNDNIS 

DEUTSCHLAND 
11 

1 
2 
3 
4 

Hinniger, Joachim Rolf 
Warncke, Nadine 
Riech, Berthold 
Warncke, Fenja 

1940 
1980 
1967 
2006 

Betriebswirt 
Gesundheits- und Krankenpflegerin 
Landwirt 
Schülerin 

18292 
18292 
18292 
18292 

Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 

Bürgermeisterliste Landkreis 
Rostock 

BL 12 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Hager, Miriam 
Wulff, Alexander 
Peters, Jörg 
Arenz, Jochen 
Porm, Marko 
Priem, Tobias 
Rachowe, Jörn 
Bieske, Angelika 
Zietz, Thomas 

1970 
1978 
1964 
1965 
1970 
1981 
1970 
1985 
1969 

Unternehmerin 
Beamter 
Bauleiter 
Bürgermeister 
Bürgermeister 
Berufssoldat / Bürgermeister 
Leiter Bauamt 
Geschäftsführerin Krankenkasse 
Techniker 

18279 
18273 
18276 
18209 
18230 
18209 
18209 
18190 
18209 

Lalendorf 
Güstrow 
Mühl Rosin 
Bad Doberan 
Bastorf 
Bartenshagen-Parkentin 
Bad Doberan 
Sanitz 
Wittenbeck 

Freier Horizont -
Energiewende mit Augenmaß 

Freier Horizont 13 

1 

2 

3 

Wagener, Astrid 

Behncke, Torsten 

Meyer, Thoralf 

1966 

1960 

1971 

Selbstständig 

Landwirt 
Unternehmer 

18233 

18276 

18239 

Am Salzhaff 
Glasewitz 

Satow 

Initiative Zukunft IZ 14 1 Dr. Menzel, Peter 1980 Wissenschaftler 18225 Ostseebad Kühlungsborn 

Lobbyisten für Kinder LfK 15 1 Becke, René 1986 Marketingbeauftragter 18211 Ostseebad Nienhagen 
Einzelbewerber Bruhn 16 1 Bruhn, Stefan 1979 Therapieplaner 18209 Hohenfelde 
Einzelbewerber Dr. Dettmann 17 1 Dr. Dettmann, Reinhard 1950 Physiker 17166 Teterow 
Einzelbewerber Gotham 18 1 Gotham, Lars 1973 Dipl. Verwaltungswirt (FH) 18107 Elmenhorst/Lichtenhagen 
Einzelbewerber Grotzke 19 1 Grotzke, Manfred 1962 Chemietransportfacharbeiter 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Lange 20 1 Lange, Andreas 1962 Bürgermeister 17166 Teterow 
Einzelbewerber Dr. Merkel 21 1 Dr. Merkel, Günter 1949 Dipl.-Chemiker 18182 Gelbensande 
Einzelbewerber Rau 22 1 Rau, Siegfried 1952 Pastor i.R. 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Szabó 23 1 Szabó, Zoltán 1985 Journalist 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Einzelbewerber Wehrmann 24 1 Wehrmann, Wolfgang 1962 Physiotherapeut 18246 Bützow 



 
    

  

    
  

  
   

 
 

  
  

 
  

 
 
 

  
 

  
 

   
   

 
    

 
   

 
   

 
 

 
 

  
 

 
 
   

 
  
 
  

 
 

   
  

 
 

   
   

  
  
 
 

  
 

 
 

   
 
 

 
 

  
     

  
   
  

 
   

   
   

 
 

  
   

  
 

  
   

 
 

  
 
 
  
   
  

   
 

 
  

 
 

    
    

 
  

   
 

 
  

  
  

 

  
 
 
 

 
  

  

   
  

 

 
 
 

 

     
 

 
 

  

 

  

   

  

  

  
 

 

  
     

 
    

   
   
    

 
 
 
 

     

      
    
   

   
  

    
  

   

 
 
 

     
   

   
   
   
   

 
 
 

    
    

   
       
       
       
   

     
   

 
 

   
    

       
        
       
         
         
       
    

  
     

 
   

 
 
 

     
   

     
       
         
       
       
      
       
       

            
       
       
        
       
       
       
        
       

             
         
       
       
       
        
         
        
        

            
       
        
       
       
      
        
       
      

            
       
       
           
        
   

    
   

 
 

    
    

       
        
        

         
  

    
 
 

    
   

       
      
         

  
     

 
    

       
    

   
    

 
 

    
   

       
        
      
      
   

  
     

 
   

 
 
 

    
     

   
         
       
      

   
  

      
   

 

 

    

   

       

           

            
          
            
            
          
          
          
           
          
          

Wahlbereich 12 
Partei / Wählergruppe / 
Einzelbewerber 

Kurzbe-
zeichnung 

Listen-
platz 

lfd. 
Nr. 

Kandidat 
Geb.-
jahr 

Beruf / Tätigkeit PLZ Wohnort 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 

CDU 1 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Lange, Kathrin 
Tessenow, Hans-Uwe 
Köper, Heinz Martin 
Fentzahn, Wolfgang 
Loeck, Lars-Peter 
Ober-Sundermeier, Henrik 
Daubitz-Abend, Dietmar 
Karmoll, Heiko 
Stiewe, Karl-Heinz 

1965 
1953 
1980 
1954 
1976 
1971 
1957 
1967 
1967 

selbst. Betriebswirtin 
Dipl.-Ing. 
Landwirt 
Kfz-Meister 
Dipl.Agr.Ing. 
Landwirt 
Rentner 
Bev. Bezirksschornsteinfeger 
Landwirt 

18292 
18276 
18279 
18292 
18276 
18292 
18276 
18273 
18279 

Krakow am See 
Klein Upahl 
Lalendorf 
Krakow am See 
Gutow 
Dobbin-Linstow 
Groß Schwiesow 
Güstrow 
Lalendorf 

DIE LINKE DIE LINKE 2 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Dr. Methling, Wolfgang 
Schmidt, Karin 
Larisch, Karen 
Müller, Hans 
Schwebs, Birgit 
Oestreich, Thomas 
Krone, Susanne 
Hahn, Wolfram 

1947 
1955 
1969 
1945 
1962 
1989 
1965 
1954 

Tierarzt 
Lehrerin 
Sozialarbeiterin 
Rentner 
Dipl.phil., Dipl.päd. 
Lehrer 
Leitung Wohnstation 
Dipl.Agr.Ing. 

18059 
18299 
18273 
17166 
18239 
17166 
18299 
18299 

Papendorf 
Laage 
Güstrow 
Dalkendorf 
Satow 
Teterow 
Laage 
Laage 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 

SPD 3 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

da Cunha, Philipp 
Boomgaarden-Kühl, Ilka 
Finck, Paul-Erik 
vom Bruch, Sabine 
Burckhardt, Uwe 
Eilrich, Frank 
Opitz, Jens 
Dutz, Martin 
Rudolph, Daniel 

1987 
1972 
2000 
1957 
1962 
1958 
1962 
1989 
1990 

Dipl.-Ing. Elektrotechnik 
Steuerfachangestellte 
Student 
Lektorin 
Berufsschullehrer 
Rentner 
Consultant 
Pflegekraft 
Elektroniker 

18273 
18292 
18276 
18292 
18273 
18292 
18273 
18292 
18273 

Güstrow 
Krakow am See 
Kuhs 
Krakow am See 
Güstrow 
Krakow am See 
Güstrow 
Krakow am See 
Güstrow 

Alternative für Deutschland AfD 4 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Moltzen, Hans-Werner 
Burmeister, Steffi 
Krugmann, Hartmut 
Haß, Robert 
Korth, Sebastian 
Spanowski, Peter 
Bartz, Kilian 
Haase, Dagmar 
Schneider, Winfried 

1953 
1978 
1960 
1980 
1978 
1960 
1993 
1955 
1960 

Kaufmann 
Fraktionsgeschäftsführerin 
Unternehmer 
Vertriebsassistent, Dipl.Agr.Ing. 
Unternehmer 
Bezirksleiter 
Pfleger 
Maschinen- und Anlagenmonteur 
Rentner 

18182 
17179 
18273 
17166 
18273 
18273 
18299 
17166 
17166 

Mönchhagen 
Gnoien 
Güstrow 
Dahmen 
Güstrow 
Güstrow 
Laage 
Teterow 
Teterow 

BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN GRÜNE 5 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Heger, Marie Louise 
Biener, Klaus 
Felgner, Kerstin 
Klinkenberg, Jana 
Gäde, Maren 
Dr. Bull, Klaus-Michael 
Pilz, Lisa-Marie 
Marklein, Steffen 
Recke, Renee 

1976 
1959 
1966 
1994 
1968 
1963 
1989 
1961 
1961 

Steuerfachangestellte 
Selbstständig 
Lehrerin 
Reitlehrerin 
Bildungsreferentin 
wiss. Mitarbeiter 
wiss. Angestellte 
Dipl.-Ing. 
Rentner 

18059 
18246 
17166 
17166 
18258 
18059 
18258 
18258 
18258 

Pölchow 
Baumgarten 
Groß Wokern 
Teterow 
Schwaan 
Pölchow 
Wiendorf 
Bröbberow 
Schwaan 

Freie Demokratische Partei FDP 6 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Schulze, Burkhart 
Zimmermann, Sascha 
Dr. Rosenow, Wolfgang 
Braun, Matthias 
Kracht, Uwe 
Geufke, Steffen 
Krebs, Erika 
Huffschmid, Harald 
Oekler, Gudrun 

1961 
1975 
1955 
1972 
1956 
1970 
1952 
1961 
1955 

Lehrer 
Hochschuldozent für Rechtswissenschaften 
Lehrer 
Leiter IT 
Handwerksmeister 
Lehrer 
Rentnerin 
Handwerksmeister 
Rentnerin 

18292 
18273 
18273 
18273 
18299 
18273 
18276 
18299 
18273 

Krakow am See 
Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Laage 
Güstrow 
Mühl Rosin 
Laage 
Güstrow 

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 7 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Gabbert, Klaus-Dieter 
Turska, Patrick 
Mauer, Ingolf 
Katzer, Ralf-Peter 
Kraak, Alexander 
Dettmann, Jürgen 
Gallinat, Volker 
Schauer, Joachim 
Präfke, Viola 

1959 
1991 
1955 
1959 
1976 
1966 
1969 
1949 
1967 

Projektentwickler 
Gesundheits- und Krankenpfleger 
Steuerfachangestellter 
Dipl.-Ing. 
Speditionskaufmann 
Dipl.Agr.Ing. 
Angestellter 
Dipl. Ök. Seniortrainer in MV 
Koordinatorin Mehrgenerationenhaus 

18273 
18273 
18273 
18246 
18246 
17166 
18258 
18258 
18258 

Güstrow 
Güstrow 
Güstrow 
Bützow 
Bützow 
Teterow 
Schwaan 
Schwaan 
Schwaan 

Die Heimat HEIMAT 8 
1 
2 

Wasner, Adrian 
Petereit, David 

1990 
1981 

Groß- und Außenhandelskaufmann 
selbstst. Handwerker 

17166 
18239 

Teterow 
Satow 

Bündnis C – Christen für 
Deutschland 

Bündnis C 9 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Büschkens-Schmidt, Ute 
von Holst, Margarete 
Reeps, Christoph 
Kohlstedt, Gabriele Uta 
Brack, Manfred 
Schmidt, Manfred 
Jopp, Angelika 
Meier, Damaris 

1947 
1937 
1964 
1959 
1939 
1951 
1953 
1987 

Kauffrau 
Pastorin i.R. 
Pastor 
Kinderkrankenschwester i.R. 
Rentner 
Elektromeister 
Rentnerin 
Ergotherapeutin 

18292 
18273 
18292 
18292 
17166 
18292 
17166 
18292 

Kuchelmiß 
Güstrow 
Krakow am See 
Kuchelmiß 
Teterow 
Kuchelmiß 
Groß Roge 
Krakow am See 

Basisdemokratische Partei 
Deutschland 

dieBasis 10 1 Wolter, Marco 1973 Landmaschinenmechaniker 18233 Neubukow 

BÜNDNIS DEUTSCHLAND 
BÜNDNIS 

DEUTSCHLAND 
11 

1 
2 
3 
4 

Hinniger, Joachim Rolf 
Warncke, Nadine 
Riech, Berthold 
Warncke, Fenja 

1940 
1980 
1967 
2006 

Betriebswirt 
Gesundheits- und Krankenpflegerin 
Landwirt 
Schülerin 

18292 
18292 
18292 
18292 

Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 

Bürgermeisterliste Landkreis 
Rostock 

BL 12 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Peters, Jörg 
Wulff, Alexander 
Porm, Marko 
Arenz, Jochen 
Priem, Tobias 
Bieske, Angelika 
Rachowe, Jörn 
Hager, Miriam 
Zietz, Thomas 

1964 
1978 
1970 
1965 
1981 
1985 
1970 
1970 
1969 

Bauleiter 
Beamter 
Bürgermeister 
Bürgermeister 
Berufssoldat / Bürgermeister 
Geschäftsführerin Krankenkasse 
Leiter Bauamt 
Unternehmerin 
Techniker 

18276 
18273 
18230 
18209 
18209 
18190 
18209 
18279 
18209 

Mühl Rosin 
Güstrow 
Bastorf 
Bad Doberan 
Bartenshagen-Parkentin 
Sanitz 
Bad Doberan 
Lalendorf 
Wittenbeck 

Freier Horizont -
Energiewende mit Augenmaß 

Freier Horizont 13 

1 

2 

3 

Wagener, Astrid 

Behncke, Torsten 

Meyer, Thoralf 

1966 

1960 

1971 

Selbstständig 

Landwirt 
Unternehmer 

18233 

18276 

18239 

Am Salzhaff 
Glasewitz 

Satow 

Initiative Zukunft IZ 14 1 Dr. Menzel, Peter 1980 Wissenschaftler 18225 Ostseebad Kühlungsborn 

Lobbyisten für Kinder LfK 15 1 Becke, René 1986 Marketingbeauftragter 18211 Ostseebad Nienhagen 
Einzelbewerber Bruhn 16 1 Bruhn, Stefan 1979 Therapieplaner 18209 Hohenfelde 
Einzelbewerber Dr. Dettmann 17 1 Dr. Dettmann, Reinhard 1950 Physiker 17166 Teterow 
Einzelbewerber Gotham 18 1 Gotham, Lars 1973 Dipl. Verwaltungswirt (FH) 18107 Elmenhorst/Lichtenhagen 
Einzelbewerber Grotzke 19 1 Grotzke, Manfred 1962 Chemietransportfacharbeiter 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Lange 20 1 Lange, Andreas 1962 Bürgermeister 17166 Teterow 
Einzelbewerber Dr. Merkel 21 1 Dr. Merkel, Günter 1949 Dipl.-Chemiker 18182 Gelbensande 
Einzelbewerber Rau 22 1 Rau, Siegfried 1952 Pastor i.R. 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Szabó 23 1 Szabó, Zoltán 1985 Journalist 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Einzelbewerber Wehrmann 24 1 Wehrmann, Wolfgang 1962 Physiotherapeut 18246 Bützow 



 
    

  

  
  

 
 

 
  
  

 
 

  
 

 
 

 
    
 
 

  
 

 
  

 
  
 

   
   

 
  

 
 

 
  

 
 
  
 

 
   

 
 

  
 

  
   

  
   

 
  

 
  

 
 
 

 
 
     

 
  

  
 
   
   
  

 
   

   
   

 
 

  
   

  
 

  
   

 
 

  
 
 
  
   
  

   
 

 
  

 
 

    
    

 
  

   
 

 
  

  
  

 

    

                       

 
 
 

  

   
  

 

 
  

 

     
 

  

  

  

  
 

 
 

  

  

   

 
 

 
  

  
     

 
    

    
   
   

 
 
 
 

     

  
    

   
   

  
     

  
   

 
 
 

   
   

    
   
   
   

 
 
 

   
   

   
       
       
       
  

     
  

 
 

  
   

          
       
      
        
       
       
    

  
     

 
  

 
 
 

   
   

   
       
        
         
       
       
      
   

     
   

 
 

   
   

        
       
       
       
       
       
         

             
       
       
       
       
        
        
         
       

             
       
        
       
       
      
       
      
           

            
        
       
       
        
   

    
   

 
 

    
    

       
        
        

         
  

    
 
 

    
   

       
      
         

  
     

 
    

       
    

   
    

 
 

    
   

       
        
      
      
   

  
     

 
   

 
 
 

    
     

   
         
       
      

   
  

      
   

 

 

    

   

       

           

            
          
            
            
          
          
          
           
          
          

                       

 

      

Wahlbereich 13 
Partei / Wählergruppe / 
Einzelbewerber 

Kurzbe-
zeichnung 

Listen-
platz 

lfd. 
Nr. 

Kandidat 
Geb.-
jahr 

Beruf / Tätigkeit PLZ Wohnort 

Christlich Demokratische 
Union Deutschlands 

CDU 1 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Dr. Wolschon, Mathias 
Matzmohr, Alfred 
Dombrowski, Susan 
Schierning, Christian 
Vorbeck, Martin 
Gudacker, Ulf 
Czerwinski, Kay 
Hackendahl, Veikko 
Stampe, Marleen 

1962 
1956 
1983 
1962 
1973 
1981 
1970 
1973 
1977 

Zahnarzt 
Dipl.-Verwaltungsbetriebswirt (VWA) 
Berufsschullehrerin 
Landwirt 
Landwirt 
Geschäftsführer Kreishandwerkerschaft 
Dipl. Betriebswirt 
Rechtsanwalt 
Erzieherin 

18246 
18246 
18249 
18246 
18249 
18258 
18198 
18236 
18246 

Bützow 
Bützow 
Bernitt 
Bernitt 
Bernitt 
Bröbberow 
Kritzmow 
Kröpelin 
Bützow 

DIE LINKE DIE LINKE 2 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Dr. Methling, Wolfgang 
Schmidt, Karin 
Larisch, Karen 
Hörnig, Peter 
Kowalski, Grit 
Sauer, Sven 
Fahed, Lydia 
Georgi, Peter 

1947 
1955 
1969 
1955 
1965 
1967 
1949 
1964 

Tierarzt 
Lehrerin 
Sozialarbeiterin 
Betriebswirt 
Sonderpädagoge 
Dipl. Ing. f. Raumplanung 
Lehrerin 
Jugendsozialarbeiter 

18059 
18299 
18273 
18196 
18276 
18273 
18233 
18184 

Papendorf 
Laage 
Güstrow 
Dummerstorf 
Lüssow 
Güstrow 
Neubukow 
Roggentin 

Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands 

SPD 3 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Czarschka, Birgit 
Plaumann, Alexander 
Peters, Astrid 
Dr. Boldt, Rainer 
Wendorf, Julia 
Blohm, Enrico 
Fiedler, Joachim 
Preuß, Friedemann 
da Cunha, Philipp 

1968 
1968 
1956 
1952 
1989 
1980 
1949 
1949 
1987 

Angestellte Geschäftsführerin 
Versicherungsfachwirt 
Rentnerin 
Rentner 
Sachbearbeiterin 
Leiter Verkehrsnetz 
Lehrer 
Pastor i.R. 
Dipl.-Ing. Elektrotechnik 

18249 
18246 
18246 
18246 
18249 
18246 
18246 
18246 
18273 

Bernitt 
Jürgenshagen 
Baumgarten 
Bützow 
Bernitt 
Bützow 
Bützow 
Klein Belitz 
Güstrow 

Alternative für Deutschland AfD 4 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Moltzen, Petra 
Haß, Robert 
Burmeister, Steffi 
Moltzen, Hans-Werner 
Holert, Martina 
Dr. Tardel, Dirk 
Krugmann, Hartmut 
Bartz, Kilian 

1959 
1980 
1978 
1953 
1975 
1975 
1960 
1993 

Einzelhandelskauffrau 
Vertriebsassistent, Dipl.Agr.Ing. 
Fraktionsgeschäftsführerin 
Kaufmann 
Vertriebsassistentin 
Psychotherapeut 
Unternehmer 
Pfleger 

18182 
17166 
17179 
18182 
18196 
18196 
18273 
18299 

Mönchhagen 
Dahmen 
Gnoien 
Mönchhagen 
Dummerstorf 
Dummerstorf 
Güstrow 
Laage 

BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN GRÜNE 5 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Heger, Marie Louise 
Biener, Klaus 
Klinkenberg, Jana 
Dr. Bull, Klaus-Michael 
Gäde, Maren 
Marklein, Steffen 
Pilz, Lisa-Marie 
Recke, Renee 
Walz, Steffen 

1976 
1959 
1994 
1963 
1968 
1961 
1989 
1961 
1969 

Steuerfachangestellte 
Selbstständig 
Reitlehrerin 
wiss. Mitarbeiter 
Bildungsreferentin 
Dipl.-Ing. 
wiss. Angestellte 
Rentner 
Gärtnermeister 

18059 
18246 
17166 
18059 
18258 
18258 
18258 
18258 
18246 

Pölchow 
Baumgarten 
Teterow 
Pölchow 
Schwaan 
Bröbberow 
Wiendorf 
Schwaan 
Klein Belitz 

Freie Demokratische Partei FDP 6 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Schulze, Burkhart 
Braun, Matthias 
Zimmermann, Sascha 
Liehr, Erhardt 
Dr. Rosenow, Wolfgang 
Kracht, Uwe 
Krebs, Erika 
Geufke, Steffen 
Klimt, Norman 

1961 
1972 
1975 
1952 
1955 
1956 
1952 
1970 
1982 

Lehrer 
Leiter IT 
Hochschuldozent für Rechtswissenschaften 
Diplom-Physiker 
Lehrer 
Handwerksmeister 
Rentnerin 
Lehrer 
Unternehmer 

18292 
18273 
18273 
18239 
18273 
18299 
18276 
18273 
18211 

Krakow am See 
Güstrow 
Güstrow 
Satow 
Güstrow 
Laage 
Mühl Rosin 
Güstrow 
Admannshagen-Bargeshagen 

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 7 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Katzer, Ralf-Peter 
Kraak, Alexander 
Gabbert, Klaus-Dieter 
Schauer, Joachim 
Dettmann, Jürgen 
Präfke, Viola 
Gallinat, Volker 
Witte, Ronald 
Turska, Patrick 

1959 
1976 
1959 
1949 
1966 
1967 
1969 
1971 
1991 

Dipl.-Ing. 
Speditionskaufmann 
Projektentwickler 
Dipl. Ök. Seniortrainer in MV 
Dipl.Agr.Ing. 
Koordinatorin Mehrgenerationenhaus 
Angestellter 
Sozialpädagoge 
Gesundheits- und Krankenpfleger 

18246 
18246 
18273 
18258 
17166 
18258 
18258 
18196 
18273 

Bützow 
Bützow 
Güstrow 
Schwaan 
Teterow 
Schwaan 
Schwaan 
Dummerstorf 
Güstrow 

Die Heimat HEIMAT 8 
1 
2 

Wasner, Adrian 
Petereit, David 

1990 
1981 

Groß- und Außenhandelskaufmann 
selbstst. Handwerker 

17166 
18239 

Teterow 
Satow 

Bündnis C – Christen für 
Deutschland 

Bündnis C 9 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Büschkens-Schmidt, Ute 
von Holst, Margarete 
Reeps, Christoph 
Kohlstedt, Gabriele Uta 
Brack, Manfred 
Schmidt, Manfred 
Jopp, Angelika 
Meier, Damaris 

1947 
1937 
1964 
1959 
1939 
1951 
1953 
1987 

Kauffrau 
Pastorin i.R. 
Pastor 
Kinderkrankenschwester i.R. 
Rentner 
Elektromeister 
Rentnerin 
Ergotherapeutin 

18292 
18273 
18292 
18292 
17166 
18292 
17166 
18292 

Kuchelmiß 
Güstrow 
Krakow am See 
Kuchelmiß 
Teterow 
Kuchelmiß 
Groß Roge 
Krakow am See 

Basisdemokratische Partei 
Deutschland 

dieBasis 10 1 Wolter, Marco 1973 Landmaschinenmechaniker 18233 Neubukow 

BÜNDNIS DEUTSCHLAND 
BÜNDNIS 

DEUTSCHLAND 
11 

1 
2 
3 
4 

Hinniger, Joachim Rolf 
Warncke, Nadine 
Riech, Berthold 
Warncke, Fenja 

1940 
1980 
1967 
2006 

Betriebswirt 
Gesundheits- und Krankenpflegerin 
Landwirt 
Schülerin 

18292 
18292 
18292 
18292 

Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 
Kuchelmiß 

Bürgermeisterliste Landkreis 
Rostock 

BL 12 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Arenz, Jochen 
Porm, Marko 
Wulff, Alexander 
Peters, Jörg 
Priem, Tobias 
Bieske, Angelika 
Rachowe, Jörn 
Hager, Miriam 
Zietz, Thomas 

1965 
1970 
1978 
1964 
1981 
1985 
1970 
1970 
1969 

Bürgermeister 
Bürgermeister 
Beamter 
Bauleiter 
Berufssoldat / Bürgermeister 
Geschäftsführerin Krankenkasse 
Leiter Bauamt 
Unternehmerin 
Techniker 

18209 
18230 
18273 
18276 
18209 
18190 
18209 
18279 
18209 

Bad Doberan 
Bastorf 
Güstrow 
Mühl Rosin 
Bartenshagen-Parkentin 
Sanitz 
Bad Doberan 
Lalendorf 
Wittenbeck 

Freier Horizont -
Energiewende mit Augenmaß 

Freier Horizont 13 

1 

2 

3 

Wagener, Astrid 

Behncke, Torsten 

Meyer, Thoralf 

1966 

1960 

1971 

Selbstständig 

Landwirt 
Unternehmer 

18233 

18276 

18239 

Am Salzhaff 
Glasewitz 

Satow 

Initiative Zukunft IZ 14 1 Dr. Menzel, Peter 1980 Wissenschaftler 18225 Ostseebad Kühlungsborn 

Lobbyisten für Kinder LfK 15 1 Becke, René 1986 Marketingbeauftragter 18211 Ostseebad Nienhagen 
Einzelbewerber Bruhn 16 1 Bruhn, Stefan 1979 Therapieplaner 18209 Hohenfelde 
Einzelbewerber Dr. Dettmann 17 1 Dr. Dettmann, Reinhard 1950 Physiker 17166 Teterow 
Einzelbewerber Gotham 18 1 Gotham, Lars 1973 Dipl. Verwaltungswirt (FH) 18107 Elmenhorst/Lichtenhagen 
Einzelbewerber Grotzke 19 1 Grotzke, Manfred 1962 Chemietransportfacharbeiter 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Lange 20 1 Lange, Andreas 1962 Bürgermeister 17166 Teterow 
Einzelbewerber Dr. Merkel 21 1 Dr. Merkel, Günter 1949 Dipl.-Chemiker 18182 Gelbensande 
Einzelbewerber Rau 22 1 Rau, Siegfried 1952 Pastor i.R. 18273 Güstrow 
Einzelbewerber Szabó 23 1 Szabó, Zoltán 1985 Journalist 18225 Ostseebad Kühlungsborn 
Einzelbewerber Wehrmann 24 1 Wehrmann, Wolfgang 1962 Physiotherapeut 18246 Bützow 

Die Bewerber aller Wahlvorschläge haben keine Erklärung nach § 16 Absatz 8 Landes- und Kommunalwahlgesetz M-V ( Unvereinbarkeit von Amt und Mandat ) abgegeben. 

gez. 

Kay-Uwe Neumann Güstrow, 25. April 2024 


